

पवित्र कुर्आनको तीसौ खण्ड अम्मा पारः
को
नेपाली अनुवाद

नेपाली अनुवादक
मुहम्मद इदरीस सलफी

उर्दु अनुवादक
मुहम्मद साहब जूना गढि रहेमहुल्लाह

पुनर्विचार
अतीकुर्रहमान मु. इदरीस खान मक्की

प्रकाशक
इस्लामिक गाइडेन्स सेन्टर
कपिलवस्तु

2015 - 1436

IslamHouse.com

جز عم مترجم

« باللغة النيبالية »

الترجمة إلى اللغة النيبالية:

محمد إدريس سلفي

الترجمة إلى اللغة الأردنية:

محمد جوناكرهي رحمه الله

المراجعة:

عتيق الرحمن محمد إدريس خان مكي

الناشر:

مركز الدعوة الإسلامية

كفلوستو نيبال

2015 - 1436

IslamHouse.com

بسم الله الرحمن الرحيم

प्रथम संस्करण:- एक हजार प्रति
तयार भएको साल १९९८ मई १० तारिख
प्रकाशन साल सन् २०१५ /१ /१४ तारिख
मूल्य:- निःशुल्क वितरणका लागि मात्र ।

सर्वाधिकार अनुवादकमा सुरक्षित छ

पुस्तक पाइने ठेगाना :

मुहम्मद इदरीस सलफी
कपिलवस्तु नगरपालिका वार्ड नं. ९ महुवा
तौलिहवा कपिलवस्तु नेपाल

Email- mohammadidrees787@yahoo.com

Email- atiqhannp1982@yahoo.com

मेवाइल नं. ००९७७-९८१४४९९१४०

विषय-सूची

क्र.सं.	शीर्षक	पृष्ठ
१.	मन्तव्य	६
२.	भूमिका	८
३.	सूर: फातिहा	११
४.	सूर: नबा	१२
५.	सूर: नाजिआत	१५
६.	सूर: अबस	१९
७.	सूर: तक्वीर	२२
८.	सूर: इन्फितार	२५
९.	सूर: मुतफ्फेफीन	२७
१०.	सूर: इन्शिकाक	३०
११.	सूर: बुरूज	३२
१२.	सूर: तारिक	३५
१३.	सूर: अअ्ला	३६
१४.	सूर: गाशिय:	३८
१५.	सूर: फज्र	४०
१६.	सूर: बलद	४३
१७.	सूर: शम्स	४५
१८.	सूर: लैल	४७
१९.	सूर: जुहा	४९
२०.	सूर: नशरह	५०
२१.	सूर: तीन	५१
२२.	सूर: अलक	५२
२३.	सूर: कद्र	५४
२४.	सूर: वैय्यिन	५५
२५.	सूर: जिल्जाल	५७
२६.	सूर: अदियात	५८
२७.	सूर: कारिय:	५९
२८.	सूर: तकासुर	६०
२९.	सूर: अस्र	६२
३०.	सूर: हुमज:	६३
३१.	सूर: फील	६४
३२.	सूर: कुरैश	६५
३३.	सूर: माऊन	६६
३४.	सूर: कौसर	६७
३५.	सूर: काफिरुन्	६८
३६.	सूर: नस्र	६९

३७.	सूर: लहब	७०
३८.	सूर: इख्लास	७१
३९.	सूर: फलक	७२
४०.	सूर: नास	७३

मन्तव्य

नह्मदुहू वनुसल्ली अला रसूलेहिल करीम, अम्मा बअद :

पवित्र कुर्आन अल्लाहको वाणी हो, जसलाई संसारको पथप्रदर्शनको लागि अवतरित गरिएको छ। यो कुनै देश वा जातिको लागि विशेष छैन। बरु यसबाट हरेक वर्ग र जाति उपदेश लिन पाउने हकदार छन्। इतिहास साक्षी छ कि जसले पनि यसलाई सम्भरेर पढ्यो, उसको जीवन नै परिवर्तित भयो। संसारमा धेरै जातजातिका मानिसहरू बसेका छन् र उनीहरूको छुट्टा छुट्टै भाषाहरू पनि छन्। तर पवित्र कुर्आनको वाणी अरबी भएको हुनाले उनीहरूको भाषामा लेख्नु, अनुवाद गर्नु बहुतेर आवश्यक र अनिवार्य एवं महत्वपूर्ण कार्य हो। जसले गर्दा संसारमा बस्ने हरेक भाषा भाषीले त्यसबाट लाभ प्राप्त गर्न सकुन्।

धन्यवादको पात्र हुनुहुन्छ, जनाब मुहम्मद इदरीस सलफी ज्यू, किन भने कि उहाँले पवित्र कुर्आनको तीसौं खण्डको अनुवाद जुन एकदमै महत्वपूर्ण र आवश्यक थियो, त्यसलाई उहाँले नेपाली भाषामा लेखेर उक्त आवश्यकतालाई पूर्ति गरिदिनु भएको छ। र भाषा एवं शब्दहरू एकदम सरल प्रयोग गर्नु भएको छ। जसले गर्दा कम पढेलेखेका व्यक्तिहरू सजिलै बुझ्न र लाभ उठाउन सकुन् भन्ने कुरामा म पूर्ण आशावादी छु।

निःसन्देह उहाँको यो कार्य अत्यन्त सराहनीय छ। नेपाली भाषामा मौसूफले इस्लाम धर्म सम्बन्धी अरु धेरै विषयमा अनुवाद र लेखहरू लेख्नु भएको छ, र निःशुल्क वितरण गर्नुहुन्छ। ती लेखहरूबाट पनि फाइदा लिन अति जरुरी छ।

अल्लाह तआला उहाँको यो कार्य एवम् प्रयासलाई स्वीकार गरुन्। (आमीन)

मौलाना अदुरहीम मदनी

महा सचिव- जामिया मतलउल् उलूम

अस्सलफीया डुमरा, कपिलवस्तु
कार्यवाहक अध्यक्ष: मर्कजी जमीअत
अहले हदीस काठमान्डौ नेपाल
२०७१ मंसिर १० गते

भूमिका

बिस्मिल्ला हिर्रहमानिर्रहीम ।

नह्मदोहू व नोसल्ली अला रसूलेहिल करीम अम्माबद्दः हरेक किसिमको प्रशंसा सर्वशक्तिमान अल्लाहकै लागि हो र दरूद व सलाम हजरत मोहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम माथि अवतरित होस । साथै उहाँकी धर्मपत्नीहरू, साथीहरू (सहाबाहरू) अल्लाहका सबै संदेष्टाहरू र संसारका सबै मुसलमान मोमिन महिला पुरुषहरू माथि पनि अल्लाहको दया र शान्ति अवतरित होस । (आमीन)

सारा संसारका स्रष्टा एवं मालिक व पालनहार अल्लाह हो, र पवित्र कुर्आन अल्लाहको वाणी हो र इस्लामको मूलग्रन्थ हो । अल्लाहले आफ्नो पवित्र किताब कुर्आनलाई कुनै व्यक्ति विशेष व समुदाय विशेष अथवा जात-जाति भाषा-भाषी व क्षेत्र व देशका लागि मात्र अवतरित गरेको छैन । बरु सारा संसारका मानव जाति र जिन्नहरूको उद्धारको लागि पथ प्रदर्शकको रूपमा आफ्नो अन्तिम सन्देष्टा हजरत मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम माथि अवतरित गरी हामी सम्म पुऱ्याएको छ । अब चाहिं यो हाम्रो कर्तव्य हो कि हामी आफ्नो एक मात्र अल्लाहको उक्त पवित्र वाणी कुर्आनलाई सम्भेर उसै बमोजिम जीवन व्यतीत गर्ने प्रयास गरौं ।

पवित्र कुर्आनको भाषा अरबी हो जसले गर्दा अरबी न बुझ्नेहरूको लागि अपठ्यारो पर्छ, र आज आधुनिक विकासको युगमा सामाजिक, आर्थिक, र शैक्षिक क्षेत्रमा विकास भइरहेको कुरा समग्रमा विदित नै छ ।

यस संदर्भमा पवित्र कुर्आनको अनुवाद पनि विश्वका प्रमुख भाषाहरूमा भैसकेको छ । विश्वका धेरै मानिसहरू यसबाट लाभान्वित भइरहेका छन् । तर हाम्रो देश नेपाल एउटा गरीब र पिछ्छडिएको मुलुक हो । यसमा पनि शिक्षाको क्षेत्रमा देशका धेरै मानिस निकै पछि छन् । विशेष गरी यहाँका मुस्लिम समुदाय शिक्षाको अभावमा आफ्नो धर्म संस्कृति देखि धेरै जसो एकदम अपरिचित र अनभिज्ञ छन् । जसले गर्दा पवित्र कुर्आन उनीहरूलाई बुझ्न पाठ गर्न भन् अपठ्यारो परेको पाइन्छ ।

तसर्थ नेपाली मुस्लिम समुदाय सम्म पवित्र कुर्आनको शिक्षा पुऱ्याउनका लागि विशेष रूपले र यस बाहेक अन्य जाति, वर्ग, समुदायले पनि चाहेमा यस नेपाली अनुवादबाट ज्ञान हासिल गर्न सक्छन्, भन्ने पवित्र उद्देश्यका साथ हाम्रो राष्ट्रिय भाषा नेपालीमा सरल अनुवाद गरी तिनीहरू सम्म पुऱ्याउन प्रयास गरेको छु र यसको लागि धेरै साथी भाइहरूले धेरै पहिला देखि देश विदेशबाट पत्राचार समेत गरी भनिराखेका थिए कि तपाईं आफ्नो अरु

किताबहरू जस्तै पवित्र कुर्आनको मूल भाषा अरबीलाई नेपाली देवनागरी लिपीमा समेत लेखि त्यसको अर्थ नेपाली भाषामा अनुवाद गरिदिनुभएमा हामी अरबी, उर्दू भाषा न जान्नेका लागि नमाज पढ्नका लागि सूरःहरू कण्ठ गर्न पाठ गर्न निकै सजिलो हुने थियो । अनुवाद गर्न त म सन् १९९८ मै १० तारीखमा नै गरिसकेको थिएँ । तर आर्थिक कठिनाईले गर्दा अहिले सम्म प्रकाशनमा ल्याउन सकेको थिएन । जमीयत अहले हदीस नेपाल र जामीया चलाउनेहरू समेतलाई आर्थिक सहयोगको अनुरोध गर्दा वास्ता गर्नु भएन । तर अल्लाहको असीम कृपा र केही सज्जन भाइहरूको सहयोगले प्रकाशनमा ल्याउन सफल भएको छु ।

प्रस्तुत किताब पवित्र कुर्आनको तीसौं खण्डको नेपाली अनुवाद जुन तपाईंहरूको हातमा छ । उक्त साथीहरूको प्रेरणा र म सेवकको कर्तव्य एवम् प्रयासको प्रतिफल हो । कुर्आन अल्लाहको वाणी भएकोले यसको अनुवाद धेरै संवेदनशील विषय हो । अर्थको अनर्थ हुन गएमा सम्पूर्ण जिम्मेवारी अनुवादककै हुने हुनाले अनुवाद गर्दा हदै सम्मको सावधानी अपनाएको छु । यति गर्दा गर्दै पनि मेरो आफ्नो अज्ञानताले गर्दा भएका त्रुटिहरू तिर पाठक वर्गहरू एवं बौद्धिक व्यक्तित्वहरूले ध्यानकर्षण गराइदिनु भएमा साह्रै आभारी हुनेछु, साथै अर्को एडिसनमा त्यसको सुधार गर्ने छु । “इन्शा अल्लाह”

यसको उर्दू अनुवादक स्वर्गीय हजरत मौलाना मोहम्मद साहब जूनागदी रहेमहुल्लाह ज्यू हुनुहुन्छ । उहाँको अनुवाद सऊदी अरबको पवित्र ठाउँ मदीना मनव्वराबाट मान्यता पाई प्रकाशित भई देश विदेशमा चलेको छ । उहाँको उक्त अनुवादलाई म नेपालीमा अनुवाद गरेको छु ।

यस पवित्र कुर्आन मजीदको तीसौं खण्डको नेपाली अनुवादको बौद्धिक र आर्थिक सहयोग गरी प्रकाशनमा ल्याउने सबै महानुभावहरूलाई हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त गर्दछु । अल्लाहले उहाँहरूलाई मुक्ति प्रदान गरि जन्नत प्रदान गरुन् । (आमीन)

अन्तमा पाठक वर्गहरू सित अनुरोध छ कि अल्लाह सित आफ्नो मुक्तिको दुवा गर्दा खेरि म सेवक अनुवादकका लागि पनि आफ्नो स्तुतिमा सम्झी दिनुहोला भने त्यो मेरो लागि ठूलो उपहार हुनेछ । अल्लाह यस धार्मिक सेवालाई आफ्नो लागि मात्र स्वीकार गरि मेरो लागि मुक्तिको माध्यम बनाओस् । (आमीन)

रब्बना तकब्बल मिन्ना इन्नका अन्तस्समीउल अलीम व तुब अलैना इन्नका अन्तत्तव्वाबुर्हीम ।

अनुवादक

सेवक
मोहम्मद इदरीस सलफी
क.व.न.प. वार्ड नं. ९, महुवा तौलिहवा
कपिलवस्तु नेपाल

सूर: फातिहा

सूर: फातिहा मक्क:मा उद्भाषित भएको, यसमा ७ आयतहरू र
१ रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ ① الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ ② الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
③ مَلِكِ يَوْمِ الدِّينِ ④ إِيَّاكَ نَعْبُدُ وَإِيَّاكَ نَسْتَعِينُ ⑤ اهْدِنَا الصِّرَاطَ
الْمُسْتَقِيمَ ⑥ صِرَاطَ الَّذِينَ أَنْعَمْتَ عَلَيْهِمْ غَيْرِ الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَلَا الضَّالِّينَ
⑦

अर्थ:-

शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ (१) हरेक किसिमको प्रशंसा अल्लाहकै लागि हो, जुन सम्पूर्ण संसारको पलनहार हो, (२) अत्यन्त कृपालु एवं दयालु छ (३) न्यायको दिनको मालिक हो (४) हे अल्लाह हामी मात्र तिम्रै उपासना गर्छौं र मात्र तिम्री सित मदत चाहन्छौं (५) हामीलाई सोभो मार्गमा लगाऊ (६) उनीहरूको मार्ग, जसलाई तिम्रीले पुरस्कृत गरेका छौं न कि उनीहरूको जो तिम्रो प्रकोपमा पारे, न उनीहरूको जो पथभ्रान्त भए (७)

नोट: सूर: फातिहा पवित्र कर्आनको सब भन्दा पहिलो सूर: हो । जसको हदीसमा बडो प्रशंसा आएको छ । फातिहाको अर्थ प्रारम्भ व शुरुआत हो । यसैले यसलाई “अल फातिहतो अर्थात फातिहतुल किताब (कुर्आन) भनिन्छ । जसको अर्थ हुन्छ पवित्र कुर्आनको प्रारम्भ (अनुवादक)

सूर: नबा

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

عَمَّ يَتَسَاءَلُونَ ﴿١﴾ عَنِ النَّبِيِّ الْعَظِيمِ ﴿٢﴾ الَّذِي هُوَ فِيهِ مُخَلَّفُونَ ﴿٣﴾ كَلَّا
 سَيَعْمُونَ ﴿٤﴾ تُوَكَّلَا سَيَعْمُونَ ﴿٥﴾ أَلَمْ تَجْعَلِ الْأَرْضَ مِهْدًا ﴿٦﴾ وَالْجِبَالَ
 أَوْتَادًا ﴿٧﴾ وَخَلَقْتُمْ أَزْوَاجًا ﴿٨﴾ وَجَعَلْنَا نَوْمَكُمْ سُبَاتًا ﴿٩﴾ وَجَعَلْنَا اللَّيْلَ
 لِبَاسًا ﴿١٠﴾ وَجَعَلْنَا النَّهَارَ مَعَاشًا ﴿١١﴾ وَبَنَيْنَا فَوْقَكُمْ سَبْعًا شِدَادًا ﴿١٢﴾
 وَجَعَلْنَا سِرَاجًا وَهَاجًا ﴿١٣﴾ وَأَنْزَلْنَا مِنَ الْمُعْصِرَاتِ مَاءً ثَمَّاجًا ﴿١٤﴾ لِنُخْرِجَ
 بِهِ حَبًّا وَنَبَاتًا ﴿١٥﴾ وَجَنَّتِ الْأَفَاقُ ﴿١٦﴾ إِنَّ يَوْمَ الْفَصْلِ كَانَ مِيقَتَنَا ﴿١٧﴾ يَوْمَ
 يُنْفَخُ فِي الصُّورِ فَنَأْتُونَ أَفْوَاجًا ﴿١٨﴾ وَفُتِحَتِ السَّمَاءُ فَكَانَتْ أَبْوَابًا ﴿١٩﴾
 وَسُيِّرَتِ الْجِبَالُ فَكَانَتْ سَرَابًا ﴿٢٠﴾ إِنَّ جَهَنَّمَ كَانَتْ مِرْصَادًا ﴿٢١﴾ لِلطَّاغِينَ
 مَنَابًا ﴿٢٢﴾ لَتَبِينَ فِيهَا أَحْقَابًا ﴿٢٣﴾ لَا يَذُوقُونَ فِيهَا بَرْدًا وَلَا شَرَابًا ﴿٢٤﴾ إِلَّا
 حَمِيمًا وَغَسَاقًا ﴿٢٥﴾ جَزَاءً وَفَاقًا ﴿٢٦﴾ إِنَّهُمْ كَانُوا لَا يَرْجُونَ حِسَابًا
 ﴿٢٧﴾ وَكَذَّبُوا بِآيَاتِنَا كِذَابًا ﴿٢٨﴾ وَكُلَّ شَيْءٍ أَحْصَيْنَاهُ كِتَابًا ﴿٢٩﴾
 فَذُوقُوا فَلَنْ نَزِيدَكُمْ إِلَّا عَذَابًا ﴿٣٠﴾ إِنَّ لِلْمُتَّقِينَ مَفَازًا ﴿٣١﴾ حَدَائِقَ وَأَعْنَابًا
 ﴿٣٢﴾ وَكَوَاعِبَ أَتْرَابًا ﴿٣٣﴾ وَكَأْسَادٍ هَاقًا ﴿٣٤﴾ لَا يَسْمَعُونَ فِيهَا لَغْوًا وَلَا كِذَابًا ﴿٣٥﴾
 جَزَاءً مِنْ رَبِّكَ عَطَاءً حِسَابًا ﴿٣٦﴾ رَبِّ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ وَمَا بَيْنَهُمَا الرَّحْمَنِ لَا
 يَمْلِكُونَ مِنْهُ خِطَابًا ﴿٣٧﴾ يَوْمَ يَقُومُ الرُّوحُ وَالْمَلَائِكَةُ صَفًّا لَا يَتَكَلَّمُونَ إِلَّا
 مَنْ أذِنَ لَهُ الرَّحْمَنُ وَقَالَ صَوَابًا ﴿٣٨﴾ ذَلِكَ الْيَوْمُ الْحَقُّ فَمَنْ شَاءَ اتَّخَذْ إِلَى

رَبِّهِ مَتَابًا ﴿٣٩﴾ إِنَّا أَنْذَرْنَاكُمْ عَذَابًا قَرِيبًا يَوْمَ يَنْظُرُ الْمَرْءُ مَا قَدَّمَتْ

يَدَاهُ وَيَقُولُ الْكَافِرُ يَلَيْتَنِي كُنْتُ رَبًّا ﴿٤٠﴾

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो वडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

यिनीहरू कुन कुराको बारेमा सोधपूछ गर्छन (१) त्यस महान सन्देशको बापत (२) जसको बारेमा यिनी एक मत छैनन् (३) वास्तवमा यिनी अहिले नै जान्नेछन् (४) फेरि वास्तवमा यिनीहरूलाई अति शीघ्र नै थाहा हुने छ ? (५) के हामीले पृथ्वीलाई विछौना बनाएका छैनौं । (६) र पहाडहरूलाई कीलाहरू (मेखें) बनाएका छैनौं ? (७) र हामीले तिमीहरूलाई जोडा-जोडा पैदा गर्थौं (८) र हामीले तिम्रो आरामको लागि निद्रा बनायौं (९) र हामीले रातलाई पर्दा बनायौं (१०) र हामीले दिनलाई रोजी कमाउनका लागि बनायौं (११) र हामीले तिम्रा उपर सातवटा सुदृढ आकाश बनायौं (१२) र त्यसमा एउटा प्रकाश पुंज सूर्य बनायौं (१३) र बादलबाट हामीले अविरल वर्षा वर्षायौं (१४) ताकि उसबाट अन्न र साग-पात पैदा गरौं (१५) र घना बगैचा पैदा गर्थौं (१६) निःसन्देह न्यायको दिन निश्चित छ (१७) जुन दिन सूर (बिगुल)मा फुकिनेछ, अनि तिमी हूलका हूल आउने छौं (१८) र आकाश खोलिने छ त उसमा ठोकै ठोका हुनेछ (१९) र पहाड चलाइनेछन् र ती धूलो भएर बालुवा भै टलकिनेछन (२०) निःसन्देह नर्क पापीहरूको घातमा छ (२१) विद्रोहीहरूको बास त्यही हो (२२) त्यसैमा युगौं सम्म रहनेछन (२३) ती त्यहाँ न कुनै शीतलताको स्वाद पाउनेछन् न पानीको (२४) बाहेक गरम पानी र बग्दो पीपको (२५) उनीहरूलाई पूरा पूरा बदला मिल्ने छ (२६) उनीहरूलाई हिसाबको आशा नै थिएन् (२७) र मेरो वाणीहरूलाई

निर्भिकता पूर्वक उपहास गर्दथे (२८) र हामीले चाहि हरेक साना ठूला कर्म लेखेर सूचीकृत राखेकाछौं (२९) अब तिमी (आफूले गरेको) स्वाद चाख, हामीले तिम्रो दण्ड (अजाब) नै बढाउँदै रहने छौं (३०) निश्चय नै संयमीहरूको लागि सफलता छ (३१) बगैचाहरू छन् र अंगूरहरू छन् (३२) र नौजवान कुमारी एउटै उमेरकी तरुनी युवतीहरू छन् (३३) र शराबको छलकदो जाम (प्यालीहरू) छन् (३४) त्यहाँ यिनीहरू न त कुनै व्यर्थ कुराहरू सुन्नेछन् र न मिथ्या कुरो सुन्नेछन् (३५) उनीहरूलाई तिम्रो पालनहारको तर्फबाट उनको सुकर्मको यो बदला मिलेछ जुन बक्सिस (इनाम) धेरै हुनेछ (३६) (उस रबको तर्फबाट मिलेछ जुनकी) आकाशहरूको र पृथ्वीको र जे सुकै यिनको बीचमा छ उनको पालनकर्ता हो, र बडो क्षमा गर्नेवाला छ, कसैलाई ऊ सित कुराकानी गर्ने अधिकार हुने छैन (३७) जुन दिन दिव्यात्मा र फरिश्ताहरू पंक्तिबद्ध उभिनेछन्, उस बाहेक कोही बोल्ने छैन, तर जसलाई कृपासागर अल्लाह अनुमति देओस्, र ऊ सत्य नै भनोस् (३८) यो दिन सत्य र साँचो छ, जो चाहोस आफ्नो कर्मको माध्यमबाट आफ्नो पालनहार (रब) को पासमा ठाउँ बनाओस् (३९) हामीले तिम्रीलाई निकटमा आउने अजबबाट डरायौं र चौकन्ना (खबरदार) गरि दिएकाछौं जुनदिन मनुष्य आफूले गरेको कर्मलाई देखिनेछ र काफिर भन्नेछ हाय म माटो भएको भए हुन्थ्यो । (४०)

सुर: नाजिआत

यो सूर: मक्क:मा उदभाषित भएको यसमा ४६ आयत र दुई

रुकूअ छ ।

وَالنَّزْعَتِ غَرَقًا ① وَالنَّشِطَتِ نَشْطًا ② وَالسَّيْحَتِ سَبْحًا
 ③ فَالسَّيْقَتِ سَبَقًا ④ فَالْمُدْبِرَاتِ أَمْرًا ⑤ يَوْمَ تَرْجُفُ الرَّاجِفَةُ ⑥
 تَتَّبِعَهَا الرَّادِفَةُ ⑦ قُلُوبٌ يَوْمَئِذٍ وَاجِفَةٌ ⑧ أَبْصَرُهَا خَشِيعَةٌ ⑨
 يَقُولُونَ أَيْنَا لَمْرُدُّوْنَ فِي الْحَافِرَةِ ⑩ أَيْنَا ذَا كُنَّا عِظْمًا نَخْرَةً ⑪
 قَالُوا تِلْكَ إِذَا كَرَّهَ حَاسِرَةٌ ⑫ فَإِنَّمَا هِيَ زَجْرَةٌ وَاحِدَةٌ ⑬ فَإِذَا هُمْ
 بِالسَّاهِرَةِ ⑭ هَلْ أَنْتَكَ حَدِيثُ مُوسَى ⑮ إِذْ نَادَاهُ رَبُّهُ بِالْوَادِ الْمُقَدَّسِ طُوًى
 ⑯ أَذْهَبَ إِلَى فِرْعَوْنَ إِنَّهُ طَغَى ⑰ فَقُلْ هَلْ لَكَ إِلَهٌ إِلَّا أَن تَرَكَّى ⑱ وَأَهْدِيكَ
 إِلَى رَبِّكَ فَنَخَسِي ⑲ فَأَرَاهُ الْآيَةَ الْكُبْرَى ⑳ فَكَذَّبَ وَعَصَى ㉑ ثُمَّ أَذْبَرَ
 يَسْعَى ㉒ فَحَشَرَ فَنَادَى ㉓ فَقَالَ أَنَا رَبُّكُمُ الْأَعْلَى ㉔ فَأَخَذَهُ اللَّهُ نَكَالَ
 الْأَخْرِقِ وَالْأُولَى ㉕ إِنِّي فِي ذَلِكَ لَعِبْرَةٌ لِّمَن يَخْشَى ㉖ ءَأَنْتُمْ أَشَدُّ خَلْقًا أَوْ السَّمَاءُ
 بَدَلُهَا ㉗ رَفَعَ سَمْعَهَا فَسَوَّيَهَا ㉘ وَأَغْطَشَ لَيْلَهَا وَأَخْرَجَ ضُحَاهَا ㉙
 وَالْأَرْضَ بَعْدَ ذَلِكَ دَحَاهَا ㉚ أَخْرَجَ مِنْهَا مَاءَهَا وَمَرَعَهَا ㉛ وَالْجِبَالَ
 أَرْسَاهَا ㉜ مَنَعَا لَكُمْ وَلِأَنْعَمِكُمْ ㉝ فَإِذَا جَاءَتِ الطَّامَةُ الْكُبْرَى ㉞ يَوْمَ
 يَتَذَكَّرُ الْإِنْسَانُ مَا سَعَى ㉟ وَبُرْزَتِ الْجَحِيمُ لِمَن يَرَى ㊱ فَأَمَّا مَنْ طَغَى
 ㊲ وَءَاثَرَ الْحَيَاةَ الدُّنْيَا ㊳ فَإِنَّ الْجَحِيمَ هِيَ الْمَأْوَى ㊴ وَأَمَّا مَنْ خَافَ
 مَقَامَ رَبِّهِ وَنَهَى النَّفْسَ عَنِ الْهَوَى ㊵ فَإِنَّ الْجَنَّةَ هِيَ الْمَأْوَى ㊶
 يَسْتَلُونَا عَنِ السَّاعَةِ أَيَّانَ مُرْسِنَهَا ㊷ فِيمَ أَنْتَ مِنْ ذِكْرِنَهَا ㊸ إِلَى رَبِّكَ

مُنْهَبًا ٤٤ إِنَّمَا أَنْتَ مُنذِرٌ مِّنْ يَّخْشَاهَا ٤٥ كَأَنَّهُمْ يَوْمَ يَرَوْنَهَا لَوْ يَبْئُتُونَ إِلَّا

عَشِيَّةً أَوْ صُحُورًا ٤٦

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहाको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

डुबेर कठोरता पूर्वक लुछनेहरूको कसम (१) बन्द (बन्धन) खोलेर मुक्त गर्नेहरूको कसम (२) र पौडने बग्नेहरूको कसम (३) फेरि दगुरेर अधि बढ्नेहरूको कसम (४) फेरि कामको प्रन्वध गर्नेहरूको कसम (५) जुन दिन काँप्नेहरू काँप्छिन (६) त्यस पछि एउटा पछि आउने वाली (पछिपछि) आउने छी (७) त्यस दिन धेरै जसो मुटुहरू धड्की रहेका हुनेछन् (८) जसको आँखाहरू भुकी रहनेछन् (९) भन्छन् कि के हामी पहिलेकै अवस्थामा फर्काइनेछौ ? (१०) के त्यस बखत जब हामी सडेगलेको हड्डी बनी सकेका हुनेछौं (११) भन्छन् कि फेरि त यो फर्काई हानिकारक छ (१२) थाहा हुनु पर्दछ ! त्यो त एउटा भयानक डाँट मात्र हो (जसको पैदा हुने वित्तिकै) (१३) उनी तुरुन्तै मैदानमा जम्मा भइहल्नेछन् (१४) के मूसा अलैहिससलामको खबर तिमीलाई पुगेछ ? (१५) जब कि उनलाई उनको पालनहारले पवित्र मैदान तोवामा पुकायो (१६) कि तिमी फिरऔनको पासमा जाऊ उसले उदण्डता गरिरहेको छ (१७) ऊ सित भन्नु कि के तिमी आफ्नो सुधार चाहन्छौ (१८) र यो कि म तिमीलाई तिम्रो पालनहारको बाटो देखाऊँ ताकि तिमी (ऊ सित) डर्न थालौं (१९) बस उसलाई ठूलो निशानी देखायो (२०) त त्यसले भुठलायो र मानेन् (२१) फेरि फर्क्यो दौडधुप गर्दै (२२) फेरि सबैलाई जमा गरेर पुकार्यो (२३) तिमीहरू सबैको पालनहार म नै हुँ (२४) त (सब भन्दा ठूला र शक्तिशाली) अल्लाहले पनि त्यसलाई लोक र परलोकको सजाए (अजाब) मा खगिरफ्तार गर्‍यो

(२५) निःसन्देह यसमा त्यस व्यक्तिको लागि शिक्षा (उपदेश) छ, जो डरछ (२६) के तिमीहरूलाई पैदागर्न धेरै कठिन छ अथवा आकाशको ? अल्लाहले त्यसलाई बनायो (२७) त्यसलाई बुलन्द गर्‍यो फेरि त्यसलाई ठीक ठाक गर्‍यो (२८) उसले रातलाई अँध्यारो बनायो र दिनको घामबाट उज्यालो निकाल्यो (२९) र यस पछि जमीनलाई सम्म गरेर बिछायो (३०) त्यसबाट पानी र आहार निकाल्यो (३१) र पहाडहरूलाई बलियो गाडिदियो (३२) यी सबै तिमी र तिम्रो जनावरहरूको फाइदाको लागि छन् (३३) त जब त्यो ठूलो आपत (प्रलय) आइहालेछ (३४) जुन दिन कि मान्छेले आफूले गरेको कर्महरूको स्मरण गर्नेछ (३५) र (हरेक) देख्नेहरूको सामुन्ने नर्ककुण्ड जाहिर गरिदिइनेछ (३६) त जुन (मनुष्य) ले उद्वण्डता गर्‍यो होला (३७) र संसारिक जीवनलाई प्रथाकिता दिएको होला (३८) त उसको बास नर्क नै हुनेछ (३९) तर जुन मान्छे आफ्नो पालनहारको सामुन्ने उभिनुबाट डराउँदै रह्यो र आफ्नो मनको इच्छाहरूबाट आफूलाई रोकि राख्यो होला (४०) त उसको बास जन्नत (स्वर्ग) नै छ (४१) व्यक्तिहरू (मानिसहरू) तपाईं सित प्रलय कायम हुनुको समय सोध्छन् (४२) तपाईंलाई त्यसको बयान गर्नुको के सम्बन्ध ? (४३) त्यसको (ज्ञानको) अंत तपाईंको पालनहार (रब) लाई नै छ (४४) तपाईं त मात्र उसबाट डरनेहरूलाई सावधान गराउनेवाला हुनुहुन्छ (४५) जुन दिन यिनीहरू उसलाई हेर्नेछन् त यस्तो प्रतीत हुनेछ कि मात्र दिनको अन्तिम भाग वा शुरू भाग नै (संसारमा) रहेको छु । (४६)

सूरः अबस

यो सूः अबस मक्कःमा उदभाषित भएको यसमा ४२ आयत र

एक रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

عَبَسَ وَتَوَلَّى ۝ (१) أَنْ جَاءَهُ الْأَعْمَى ۝ (२) وَمَا يُدْرِيكَ لَعَلَّهُ يَزَكِّي ۝ (३)
أَوْ يَذَّكَّرُ فَتَنْفَعَهُ الذِّكْرَى ۝ (४) أَمَّا مِنْ أَسْتَعْتَبَ ۝ (५) فَانْتَ لَهُ تَصَدَّى ۝ (६) وَمَا
عَلَيْكَ إِلَّا يَزَكِّي ۝ (७) وَأَمَّا مَنْ جَاءَكَ يَسْعَى ۝ (८) وَهُوَ يَخْشَى ۝ (९) فَانْتَ عَنْهُ لَلَّهِ
۝ (१०) كَلَّا إِنَّمَا تُذَكِّرُهُ ۝ (११) فَمَنْ شَاءَ ذَكَرْهُ ۝ (१२) فِي صُحُفٍ مُكَرَّمَةٍ ۝ (१३) مَرْفُوعَةٍ
مُطَهَّرَةٍ ۝ (१४) بِأَيْدِي سَفَرَةٍ ۝ (१५) كِرَامٍ بَرَرَةٍ ۝ (१६) قِيلَ الْإِنْسَانُ مَا أَكْفَرَهُ ۝ (१७) مِنْ
أَيِّ شَيْءٍ خَلَقَهُ ۝ (१८) مِنْ نُطْفَةٍ خَلَقَهُ فَقَدَرَهُ ۝ (१९) ثُمَّ السَّبِيلَ يَسَّرَهُ ۝ (२०) ثُمَّ
أَمَانَهُ فَأَقْبَرَهُ ۝ (२१) ثُمَّ إِذَا شَاءَ أَنشَرَهُ ۝ (२२) كَلَّا لَمَّا يَقِضْ مَا أَمَرُهُ ۝ (२३) فَلْيَنْظُرِ
الْإِنْسَانُ إِلَى طَعَامِهِ ۝ (२४) أَنَا صَبَبْنَا الْمَاءَ صَبًّا ۝ (२५) ثُمَّ شَقَقْنَا الْأَرْضَ شَقًّا ۝ (२६)
فَأَنْبَتْنَا فِيهَا حَبًّا ۝ (२७) وَعِنَبًا وَقَضْبًا ۝ (२८) وَزَيْتُونًا وَنَخْلًا ۝ (२९) وَحَدَائِقَ غُلْبًا ۝ (३०)
وَفَلَكَهَةً وَأَبًّا ۝ (३१) مَنَّاعًا لَكُمْ ۝ (३२) وَلَا نَعْمِيَكُمْ ۝ (३३) فَإِذَا جَاءَتِ الصَّاعَةُ ۝ (३४) يَوْمَ يَفِرُّ
الْمُرءُ مِنْ أَخِيهِ ۝ (३५) وَأُمُّهُ وَأَبِيهِ ۝ (३६) وَصَجِينَهُ ۝ (३७) وَبَنِيهِ ۝ (३८) لِكُلِّ أَمْرٍ مِنْهُمْ
يَوْمَ يَوْمٍ شَأْنٌ يُعِينِهِ ۝ (३९) وَجُوهٌ يَوْمَئِذٍ مُسْفِرَةٌ ۝ (४०) صَاحِكَةٌ مُسْتَبْشِرَةٌ ۝ (४१)
وَجُوهٌ يَوْمَئِذٍ عَلَيْهَا غَبَرَةٌ ۝ (४२) تَرْهَقُهَا قَتَرَةٌ ۝ (४३) أُولَئِكَ هُمُ الْكُفَرَةُ الْفَجَرَةُ ۝ (४४)

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

उसले अमिलो मुख बनाएर मुख फर्कायो (१) (मात्र यस हुनाले) कि उसको नजिक एउटा अन्धो आयो (२) तिमीलाई के थाहा शायद त्यो सुधिन्यो (३) वा उपदेश सुन्यो र त्यसलाई

उपदेश लाभ पुऱ्याउँथ्यो (४) (तर) जो लापरवाही गछ्छ (५) त्यस
 तर्फ तिमी पूर्ण ध्यान दिन्छौं (६) यद्यपि त्यो सुधिएमा तिम्रो कुनै
 हानि छैन (७) र जुन व्यक्ति तिम्रो पास दगुदै आउँछ (८) र ऊ
 डराउँछ पनि (९) त तिमी त्यससँग लापरवाही गछ्छौं (१०) यो ठीक
 छैन (कुर्आन त) शिक्षाको चीज हो (११) जो चाहोस् त्यसबाट शिक्षा
 हासिल गरोस् (१२) यो त सम्मानित ग्रन्थहरूमा छ (१३) जुन
 बुलन्द र उच्च एवं पवित्र र सफा छ (१४) यस्तो लेखेहरूको
 हातहरूमा छ (१५) जुन उच्च श्रेणीका पवित्र छन् (१६) अल्लाहको,
 फटकार ! मनुष्य कति कृतघ्न छ (१७) त्यसलाई (अल्लाहले) कुन
 चीजबाट पैदा गर्‍यो (१८) एक थोपो बीर्यबाट पैदा गर्‍यो फेरि
 उसलाई अंदाजा माथि राख्यो (१९) फेरि उसको लागि बाटो सजिलो
 गर्‍यो (२०) फेरि उसलाई मृत्यु दियो र कब्रमा पुरिदियो (२१) फेरि
 जब चाहन्छ उसलाई जीवन प्रदान गर्नेछ (२२) कहिले होइन्,
 उसले अहिले सम्म अल्लाहको हुकुमको पालन गरेको छैन (२३)
 मनुष्यलाई चाहियोकि आफ्नो आहार तिर हेरोस् (२४) कि हामीले
 खूब (धेरै) पानी वर्षयौं (२५) फेरि धर्तीलाई राम्रारी चिर्यो (२६)
 फेरि त्यसमा अन्न उपजाये (२७) र अंगुर र तरकारी (२८) र जैतुन
 र खजूर (२९) र घना बगैचा (३०) र फल फूल र चारा (घास)
 पनि उगायौं (३१) तिम्रो उपभोग र फाइदाको लागि र तिम्रो
 बस्तुभावको लागि (३२) फेरि जब कान बहिरो गरिदिने प्रलय
 आइहाल्छ (३३) त मनुष्य त्यस दिन आफ्नो भाईबाट (३४) र
 आफ्नो आमा र बुवाबाट (३५) र आफ्नो स्वासनी संतानबाट
 भाग्नेछ (३६) ती मध्ये हरेकलाई त्यस दिन एक यस्तो चिन्ता हुनेछ
 जुन उसको लागि काफी हुनेछ, (३७) त्यस दिन धेरै जसो अनुहार
 चम्किरहेका हुनेछन् (३८) जुन हाँसदै अति खुशी भएका हुनेछन् (

३९) र धेरै जसो अनुहार त्यसदिन धुलोमा लतपत हुनेछन् (४०)
उनी माथि कालो छाएको हुनेछ (४१) र ती यिनै काफिर र
दुराचारी व्यक्ति हुनेछन् (४२)

सूर: तक्वीर

सूर: तक्वीर मक्क:मा उदभाषित भएको यसमा २९ आयतहरू छन्
र एक रुकूअ् छ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِذَا الشَّمْسُ كُوِّرَتْ ① وَإِذَا النُّجُومُ انْكَدَرَتْ ② وَإِذَا الْجِبَالُ
سُيِّرَتْ ③ وَإِذَا الْعِشَارُ عُطِّلَتْ ④ وَإِذَا الْوُحُوشُ حُشِرَتْ ⑤ وَإِذَا
الْبِحَارُ سُجِّرَتْ ⑥ وَإِذَا النُّفُوسُ زُوِّجَتْ ⑦ وَإِذَا الْمَوْءِدَةُ سُيِّتَتْ ⑧
بِأَيِّ ذَنْبٍ قُنِيتْ ⑨ وَإِذَا الصُّحُفُ نُشِرَتْ ⑩ وَإِذَا السَّمَاءُ كُشِطَتْ ⑪
وَإِذَا الْجَحِيمُ سُعِّرَتْ ⑫ وَإِذَا الْجَنَّةُ أُزْلِفَتْ ⑬ عَلِمَتْ نَفْسٌ مَّا أَحْضَرَتْ
⑭ فَلَا أُقِيمُ بِالْخُنُفِ ⑮ الْجَوَارِ الْكُنُفِ ⑯ وَاللَّيْلِ إِذَا عَسَسَ ⑰
وَالصُّبْحِ إِذَا نَفَسَ ⑱ إِنَّهُ لَقَوْلُ رَسُولٍ كَرِيمٍ ⑲ ذِي قُوَّةٍ عِنْدَ ذِي الْعَرْشِ
مَكِينٍ ⑳ مُطَاعٍ ثَمَّ أَمِينٍ ㉑ وَمَا صَاحِبُكُمْ بِمَجْنُونٍ ㉒ وَلَقَدْ رَآهُ بِالْأَفْئُقِ
الْمُبِينِ ㉓ وَمَا هُوَ عَلَى الْغَيْبِ بِضَنِينٍ ㉔ وَمَا هُوَ بِقَوْلِ شَيْطَانٍ رَجِيمٍ ㉕
فَأَيْنَ تَذْهَبُونَ ㉖ إِنَّ هُوَ إِلَّا ذِكْرٌ لِلْعَالَمِينَ ㉗ لِمَنْ شَاءَ مِنْكُمْ أَنْ يَسْتَقِيمَ
㉘ وَمَا تَشَاءُونَ إِلَّا أَنْ يَشَاءَ اللَّهُ رَبُّ الْعَالَمِينَ ㉙

अर्थ:- शुरु गर्दछ अल्लाहको नामबाट जो वडा कृपालु अत्यन्त
दयालु छ ।

जब सूर्य बेरिनेछ (१) र तारागण निस्तेज हुनेछन् (२) र जब पर्वत चलाइनेछन् (३) र जब १० महिनाको गर्भवती ऊटनीहरूलाई छाडि दिइनेछ (४) र जब वनजन्तु (जंगली, दरिन्द्र) जम्मा गरिनेछन् (५) र जब समुद्र (उत्तेजित) भड्काइनेछन् (६) र जब प्राणहरू शरीरमा मिलाइदिइनेछ (७) र जब जिउँदै गाडिएकी केटीहरू सित प्रश्न गरिनेछ (८) कि कुन पापको कारणले तिनीलाई कत्ल गरिएको थियो (९) र जब कर्मपत्र (कर्म अभिलेख) खोलिने छ (१०) र जब आकाशको खाल (छाला) खोलिनेछ । (अर्थात यस्तो नष्ट भ्रष्ट गरिनेछ जस्तो छत भाचिन्छ) (११) र जब नर्ककुण्ड दन्काइनेछ (१२) र जब जन्नत (स्वर्ग) नजिक ल्याइनेछ (१३) त त्यो दिन प्रत्येक मनुष्य यो जन्नेछ, जे सुकै लिएर आएको छ (१४) म शपथ लिन्छु पछि हट्ने (१५) हिलडुल गर्ने लोप हुने ताराहरूको (१६) र रातको जब बित्त लागोस् (१७) र प्रातःको जब चमकिन थालोस् (१८) निःसन्देह यो एउटा श्राद्धेय रसूल (ईशदुत) को कथन हो (१९) जुन शक्तीशाली छ अर्शवाला अल्लाहको निकट महा श्रेष्ठ (बुलन्द मर्तबा) छ (२०) जसको त्यहाँ (आकाशमा आज्ञा को) पालना गरिन्छ (त्यो) विश्वास्नीय (सच्चा) ईमान्दार छ (२१) र तिम्रो साथी दीवाना छैन (२२) उसले त्यस फरिशतालाई आकाशको खुल्ला किनारामा हेरेको पनि छ (२३) र यो परोक्ष (गैब) को कुरा बताउनमा कंजुस्याई पनि होइन् (२४) र यो (कुर्आन) धिक्कृत (मरइदुद) शैतानको कथन पनि होइन (२५) फेरि तिम्री कता गइरहेको छौ (२६) यो त सारा संसारका लागि उपदेश हो (२७) (विशेष रूपले त्यस व्यक्तिको लागि) जुन तिम्री मध्येबाट सोभो मार्गमा हिड्न चाहन्छ (२८) र तिम्री बिना सारा संसारको पालनकर्ता (रब) को चाहनाले केही पनि चाहन सक्दैनो । (अर्थात

तिमीले चाहेर केही हुँदै न जबसम्म यस संसारको पालनकर्ता
अल्लाहले न चाहोस् । (२९)

सूर: इन्फितार

सूर: इन्फितार मक्क:मा उदभाषित भएको यसमा उन्नईस १९

आयतहरू र एक रुकू छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِذَا السَّمَاءُ أَنْفَطَرَتْ ① وَإِذَا الْكَوَاكِبُ أُنثَرَتْ ② وَإِذَا الْبِحَارُ
فُجِرَتْ ③ وَإِذَا الْقُبُورُ بُعِثَتْ ④ عَلِمْتَ نَفْسٌ مَّا قَدَّمَتْ وَأَخَّرَتْ
⑤ يَا أَيُّهَا الْإِنْسَانُ مَا غَرَّكَ بِرَبِّكَ الْكَرِيمِ ⑥ الَّذِي خَلَقَكَ فَسَوَّاكَ
فَعَدَلَكَ ⑦ فِي أَيِّ صُورَةٍ مَّا شَاءَ رَكَّبَكَ ⑧ كَلَّا بَلْ تُكَذِّبُونَ بِالَّذِينَ ⑨
وَإِنَّ عَلَيْكُمْ لَحَافِظِينَ ⑩ كَرَامًا كَنِينِينَ ⑪ يَعْلَمُونَ مَا تَفْعَلُونَ ⑫ إِنَّ
الْأَبْرَارَ لَفِي نَعِيمٍ ⑬ وَإِنَّ الْفُجَّارَ لَفِي جَحِيمٍ ⑭ يَصَلُّونَهَا يَوْمَ الَّذِينَ ⑮
وَمَا هُمْ عَنْهَا بِغَائِبِينَ ⑯ وَمَا أَدْرَاكَ مَا يَوْمَ الَّذِينَ ⑰ ثُمَّ مَا أَدْرَاكَ مَا يَوْمَ
الَّذِينَ ⑱ يَوْمَ لَا تَمْلِكُ نَفْسٌ لِنَفْسٍ شَيْئًا ⑳ وَالْأَمْرُ يَوْمَئِذٍ لِلَّهِ ㉑

अर्थ:-शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु
अत्यन्त दयालु छ ।

जब अकाश च्यातिनेछ (१) र जब ताराहरू भरिहाल्नेछन् (२) र जब समुन्द्र बग्नेछन् (३) र जब चिहानहरू च्यातिएर
उत्खनित हुनेछन् (४) त्यस बखत प्रत्येक मनुष्य आफूले पठाएको
र पछि छोडेर आएको अर्थात अघि पछिका कर्महरूलाई जान्नेछ (५)
हे मनुष्य ! तिमीलाई आफ्नो दयालु पालनकर्ता (रब) बाट कुन
कुराले बहकायो -भ्रमित गर्‍यो (६) जुन पालनकर्ताले तिमीलाई
जन्म दियो फेरि ठीक ठाक गर्‍यो फेरि (उचित ढंगले) बराबर

बनायो । (७) जुन रूपमा चाहयो तिमिलार्ई बनायो र तिमिलार्ई
 ढाल्यो (८) कहिले पनि होइन बरु तिमि त सजा र बदलाको
 दिनलाई भुठ्लाउँदछौ (९) निःसन्देह तिमिमाथि निरीक्षक (निगरा)
 छन् (१०) इज्जतवाला (लेख्ने) लीपीकार निर्धारित छन् । (११) तिमि
 जे पनि गछौ तिमिलार्ई थाहा छ । (१२) निःसन्देह सुकर्मीहरू (
 जन्नतको आनन्द) र नेमतहरूबाट लाभ लिनेहरू हुने छन् (१३) र
 यकीनी तौर (निःसंकोच) ले दुष्कर्मीहरू नर्कमा हुनेछन् (१४)
 प्रतिफलको दिन त्यसमा जानेछन् (१५) ती त्यसबाट कहिले पनि
 गायब हुन् पाउँदैनन् । (१६) तिमिलार्ई केही थाहा छ कि प्रतिफलको
 दिन के हो ? (१७) म पुनः भन्छु कि तिमिलार्ई के थाहा कि
 प्रतिफलको दिन के हो ? (१८) (त्यो हो) जुन दिन कुनै मानिस कुनै
 मानिसको लागि कुनै चीजको मालिका हुनेछैन र सबै हुकुम त्यस
 दिन अल्लाहकै हुनेछ । (१९)

सूर: मुतफ्फेफीन

सूर: मुतफ्फेफीन मक्क:मा उदभाषित भएको र यसमा छत्तीस

आयतहरू र १ रुकू छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَيْلٌ لِّلْمُطَفِّفِينَ ﴿١﴾ الَّذِينَ إِذَا أَكَالُوا عَلَى النَّاسِ يَسْتَوْفُونَ ﴿٢﴾
وَإِذَا كَالُوهُمْ أَوْ وَزَنُوهُمْ يُخْسِرُونَ ﴿٣﴾ أَلَا يَظُنُّ أُولَئِكَ أَنَّهُمْ مَبْعُوثُونَ
﴿٤﴾ لِيَوْمٍ عَظِيمٍ ﴿٥﴾ يَوْمَ يَقُومُ النَّاسُ لِرَبِّ الْعَالَمِينَ ﴿٦﴾ كَلَّا إِنَّ كِتَابَ
الْفُجَارِ لَفِي سِجِّينٍ ﴿٧﴾ وَمَا أَدْرَاكَ مَا سِجِّينٌ ﴿٨﴾ كِتَابٌ مَّرْقُومٌ ﴿٩﴾ وَيْلٌ لِّيَوْمَئِذٍ
لِّلْمُكَذِّبِينَ ﴿١٠﴾ الَّذِينَ يَكْذِبُونَ يَوْمَ الَّذِينَ ﴿١١﴾ وَمَا يَكْذِبُ بِهِ إِلَّا كَلٌّ مَعْتَدٍ أَثِيمٌ
﴿١٢﴾ إِذَا نُتِلَى عَلَيْهِ آيَاتُنَا قَالَ أَسْطِيرُ الْأَوَّلِينَ ﴿١٣﴾ كَلَّا بَلْ رَانَ عَلَى قُلُوبِهِمْ مَا
كَانُوا يَكْسِبُونَ ﴿١٤﴾ كَلَّا إِنَّهُمْ عَنْ رَبِّهِمْ يَوْمَئِذٍ لَمَّحُوجُونَ ﴿١٥﴾ ثُمَّ إِنَّهُمْ لَصَالُوا
الْجَحِيمَ ﴿١٦﴾ ثُمَّ يُقَالُ هَذَا الَّذِي كُنْتُمْ بِهِ تُكَذِّبُونَ ﴿١٧﴾ كَلَّا إِنَّ كِتَابَ الْأَبْرَارِ
لَفِي عِلِّيِّينَ ﴿١٨﴾ وَمَا أَدْرَاكَ مَا عِلِّيُّونَ ﴿١٩﴾ كِتَابٌ مَّرْقُومٌ ﴿٢٠﴾ يَشْهَدُهُ الْمُقَرَّبُونَ ﴿٢١﴾
إِنَّ الْأَبْرَارَ لَفِي نَعِيمٍ ﴿٢٢﴾ عَلَى الْأَرَائِكِ يَنْظُرُونَ ﴿٢٣﴾ تَعْرِفُ فِي وُجُوهِهِمْ
نَضْرَةَ النَّعِيمِ ﴿٢٤﴾ يُسْقَوْنَ مِنْ رَحِيقٍ مَّخْتُومٍ ﴿٢٥﴾ خِتَمُهُمْ فِي يَمِينِهِمْ ﴿٢٦﴾ وَفِي
ذَلِكَ فَلْيَتَنَافَسِ الْمُتَنَافِسُونَ ﴿٢٧﴾ وَمُرَاجِعُهُمْ فِي سَنِيمٍ ﴿٢٨﴾ عَمَّا يَشْرَبُونَ ﴿٢٩﴾
الْمُقَرَّبُونَ ﴿٣٠﴾ وَإِذَا مَرُّوا بِهِمْ يَتَغَامِرُونَ ﴿٣١﴾ وَإِذَا انْقَلَبُوا إِلَىٰ أَهْلِهِمْ انْقَلَبُوا
فَكَهِينٌ ﴿٣٢﴾ وَإِذَا رَأَوْهُمْ قَالُوا إِنَّ هَٰؤُلَاءِ لَضَالُّونَ ﴿٣٣﴾ وَمَا أُرْسِلُوا

عَلَيْهِمْ حَافِظِينَ ﴿٣٣﴾ فَالْيَوْمَ الَّذِينَ ءَامَنُوا مِنَ الْكُفَّارِ يَصْحَكُونَ ﴿٣٤﴾ عَلَى

الْأَرَآئِكِ يَنْظُرُونَ ﴿٣٥﴾ هَلْ تُؤِيبُ الْكُفَّارُ مَا كَانُوا يَفْعَلُونَ ﴿٣٦﴾

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

बडोबरवादी छ नाप-तौलमा कमी गर्नेहरूको लागि (१) जब कि व्यक्तिहरूबाट नापेर लिन्छन् त पूरा-पूरा लिन्छन् (२) र जब तिनीहरूलाई नापेर वा तौलेर दिन्छन् तब कम दिन्छन् (३) के तिनीहरूलाई आफू मरे पछि पुनर्जन्म माथि विश्वास छैन ? (४) त्यस ठूलो दिन (प्रलय) को लागि (५) जुन दिन सबै जना सारा संसारको रब (पालनहार) को सामुन्ने उभिनेछन् (६) निःसन्देह पापीहरूको कर्मपत्र (अभिलेख) सिज्जीनमा छ (७) र तिमीलाई के थाहा कि सिज्जीन के हो ? (८) यो त लेखिएको किताब हो (९) र त्यो दिनलाई भुठलाउनेहरूको लागि बडो दुर्गति छ (१०) जो बदला र सजायको दिनलाई भुठलाउँदथे (११) र त्यसलाई मात्र उही भुठलाउँछ जुन सीमा भन्दा बढी पापी हुन्छ (१२) जब त्यसको सामु हाम्रो आयतहरूको पाठ हुन्छ, त भन्छ कि यो विगतका व्यक्तिहरूको कथाहरू हुन् (१३) यो होइन् ! बरु तिनको मुटुहरू माथि तिनको कर्म (दुष्कर्म) को कारणले गर्दा खिया (मुर्चा) लागिएको छ (१४) यति मात्र होइन् ! यिनी त्यस दिन आफ्नो रब (पालनहार)को दर्शनबाट पनि बंचित रहनेछन् (१५) फेरि यिनीहरू निःसंकोच नर्कमा भोकिनेछन् (१६) फेरि भनिनेछ कि यही नै हो जसलाई तिमी भुठलाउँदथ्यो (१७) निःसन्देह सदाचारीहरूको कर्मपत्र इल्लीईनमा छ (१८) तिमीलाई के थाहा कि इल्लीईन के हो ? (१९) यो त लेखिएको किताब हो (२०) समीपवर्ती (मुकर्रब) फरिश्ताहरू त्यसको दर्शन गर्छन् (२१) निःसन्देह सदाचारीहरू बडो

अनुग्रहमा हुनेछन् (२२) उच्चासनमा बसेर हेरिरहेका हुनेछन् (२३) तिमी उनको अनुहारमा आनन्दको आभा अनुभव गर्नेछौ (२४) उनीहरूलाई अति स्वच्छ (मुहरबन्द) मदिरा खुवाइनेछ (२५) जसमा कस्तुरीको मुहर छाप लागि रहनेछ, इच्छा गर्नेहरूलाई त्यसैको इच्छा गर्नुपर्छ (२६) र त्यसमा तसनीमको मिलावट हुनेछ (२७) अर्थात् त्यो जलश्रोत (चशमा) जसको पानी मुकर्रब (श्रद्धेय) व्यक्तिहरू खानेछन् (२८) निःसन्देह पापीहरू ईमानवालाहरूको हँसी उडाउँदथे (२९) र जब उनको नजिकबाट जान्थे त आँखाको इसारा गर्दथे (३०) र जब आफूहरूमा फर्कन्थे त हाँसो गर्दथे (३१) र जब तिनीलाई हेर्ने त भन्थे कि निःसन्देह यिनीहरू पथभ्रष्टछन् (३२) ती उनीहरूमाथि संरक्षक बनाएर पठाइएका त होइनन् (३३) त आज ईमानवालाहरू ती काफिरहरू माथि हँसनेछन् (३४) उच्चासनमा बसी हेरिरहेका हुनेछन् (३५) कि अब इन्कार गर्नेहरूले जस्तो गर्दथे पूरा-पूरा बदला पाइहाले (३६) ।

सूर: इंशिकाक

सूर: इंशिकाक मक्क:मा उदभाषित भयो र यसमा १ रुकूअ र पच्चीस आयतहरू छन् ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِذَا السَّمَاءُ انشَقَّتْ ① وَأَذِنَتْ لِرَبِّهَا وَحُقَّتْ ② وَإِذَا الْأَرْضُ مُدَّتْ ③
 وَالْقَتَّ مَا فِيهَا وَخَلَّتْ ④ وَأَذِنَتْ لِرَبِّهَا وَحُقَّتْ ⑤ يَتَأْتِيهَا الْإِنْسَانُ
 إِنَّكَ كَادِحٌ إِلَىٰ رَبِّكَ كَدْحًا فَمُلْقِيهِ ⑥ فَأَمَّا مَنْ أُوْتِيَ كِتَابَهُ بِيَمِينِهِ ⑦
 فَسَوْفَ يُحَاسَبُ حِسَابًا يَسِيرًا ⑧ وَنَقَلِبُ إِلَىٰ أَهْلِهِ مَسْرُورًا ⑨ وَأَمَّا مَنْ

أُوفَىٰ كَيْبَهُ، وَرَاءَ ظَهْرِهِ ۗ ﴿١٠﴾ فَسَوْفَ يَدْعُوا ثُبُورًا ۗ ﴿١١﴾ وَيَصْلَىٰ سَعِيرًا ۗ ﴿١٢﴾ إِنَّهُ
 كَانَ فِي أَهْلِهِ مَسْرُورًا ۗ ﴿١٣﴾ إِنَّهُ ظَنَّ أَن لَّنْ يَحُورَ ۗ ﴿١٤﴾ بَلَىٰ إِنَّ رَبَّهُ كَانَ بِهِ
 بَصِيرًا ۗ ﴿١٥﴾ فَلَا أَقْسِمُ بِالْشَفَقِ ۗ ﴿١٦﴾ وَاللَّيْلِ وَمَا وَسَقَ ۗ ﴿١٧﴾ وَالْقَمَرِ إِذَا
 اتَّسَقَ ۗ ﴿١٨﴾ لَتَرَكَبَنَّ طَبَقًا عَن طَبَقٍ ۗ ﴿١٩﴾ فَمَا لَهُمْ لَا يُؤْمِنُونَ ۗ ﴿٢٠﴾ وَإِذَا قُرِئَ
 عَلَيْهِمُ الْقُرْآنُ لَا يَسْجُدُونَ ﴿٢١﴾ بَلِ الَّذِينَ كَفَرُوا يَكْذِبُونَ ﴿٢٢﴾ وَاللَّهُ
 أَعْلَمُ بِمَا يُوعُونَ ﴿٢٣﴾ فَبَشِّرْهُمْ بِعَذَابٍ أَلِيمٍ ﴿٢٤﴾ إِلَّا الَّذِينَ ءَامَنُوا
 وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَهُمْ أَجْرٌ غَيْرُ مَمْنُونٍ ﴿٢٥﴾

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

जब अकाश चर्किने छ (१) र आफ्नो रबको हुक्मलाई कान थापेर सुन्नेछ र उसैको लागि ऊ हो (२) र पृथ्वी (तानेर) फैलाइनेछ (३) र उसमा जे सुकै छ त्यसलाई बाहिर फ्याकेर रिक्त हुनेछ (४) र आफ्नो रबको हुकुम माथि कान थापनेछ र उसैको लागि ऊ हो (५) हे मानव तँ आफ्नो रब सित भेटने सम्म यो कोशिश र सबै कार्य र परिश्रम गरेर ऊसँग भेटने छौँ (६) त त्यस समय जुन मानिसको कर्मपत्र (आमालनामा) दाहिने हातमा दिइनेछ (७) त्यसको हिसाब त बडो सजिलो सँग लिइनेछ (८) र ऊ आफ्नो परिवारमा प्रसन्न भएर फर्किनेछ (९) तर जुन मानिसको कर्मपत्र (आमालनामा) त्यसको पिठ्युँको पछाडीबाट दिइनेछ । (१०) त ऊ मृत्युलाई बोलाउन थाल्छ (११) र दनदनाउदो नर्कको आगोमा प्रवेश गर्नेछ । (१२) यो मानिस आफ्नो परिवारमा (संसारमा) प्रसन्न थियो (१३) उसको विचारमा थियो कि अल्लाह कहाँ फर्केर जानेछैन (१४) किन होइन ? यद्यपि त्यसको रब त्यसलाई राम्ररी हेरिरहेको थियो (१५) मलाई सन्ध्याको लालीमाको

कसम (१६) र रातको र उसको सम्पूर्ण चीजहरूको कसम (१७) र चन्द्रको कसम जब त्यो पूर्ण भइहाल्छ (१८) निःसन्देह तिमी एक अवस्थाबाट अर्को अवस्थामा पुग्नेछौ (१९) तिनलाई के भएछ कि ईमान ल्याउँदैनन् (२०) र जब तिनको पासमामा कुर्आन पढिन्छ त ढोग (सजदा) गर्दैनन् (२१) बरु जसले इन्कार (कुफ्र) गर्‍यो ती भुठलाइरहेछन् (२२) र अल्लाह राम्ररी जान्दछ जे पनि यिनी मुटुमा राख्दछन् (२३) त तिनीलाई भयंकर यातनाको खुशखबरी सुनाई देऊ (२४) हाँ ईमान्दारहरूलाई र सदाचारीहरूलाई असंख्य र अशेष बदला दिइनेछ (२५)

सूर: बुरूज

सूर: बुरूज मक्क:मा उदभषित भएको, यसमा १ रुकूअ र २२ आयतहरू छन् ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَالسَّمَاءِ ذَاتِ الْبُرُوجِ ۝۱ وَالْيَوْمِ الْمَوْعُودِ ۝۲ وَشَاهِدٍ وَمَشْهُودٍ
 ۝۳ قُنُلٍ أَصْحَابِ الْأَخْذُودِ ۝۴ النَّارِ ذَاتِ الْوُقُودِ ۝۵ إِذْ هُمْ عَلَيْهَا قُعُودٌ
 ۝۶ وَهُمْ عَلَىٰ مَا يَفْعَلُونَ بِالْمُؤْمِنِينَ شُهُودٌ ۝۷ وَمَا نَقَمُوا مِنْهُمْ إِلَّا أَن
 يُؤْمِنُوا بِاللَّهِ الْعَزِيزِ الْحَمِيدِ ۝۸ الَّذِي لَهُ مُلْكُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ
 ۝۹ وَاللَّهُ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ شَهِيدٌ ۝۱۰ إِنَّ الَّذِينَ فَتَنُوا الْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ لَمْ
 يَكُونُوا لَهُمْ عَذَابٌ جَهَنَّمَ ۝۱۱ وَالَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا
 الصَّالِحَاتِ لَهُمْ جَنَّاتٌ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ ۝۱۲ ذَلِكَ الْفَوْزُ الْكَبِيرُ ۝۱۱
 إِنَّ بَطْشَ رَبِّكَ لَشَدِيدٌ ۝۱۲ إِنَّهُ هُوَ بَدِئُ وَيَعِيدُ ۝۱۳ وَهُوَ الْغَفُورُ الْوَدُودُ ۝۱۴

⑩ دُو الْعَرْشِ الْمَجِيدِ ⑪ فَعَالَ لِمَا يُرِيدُ ⑫ هَلْ أُنْتُكَ حَدِيثُ الْجُنُودِ ⑬
 ⑭ فَرَعُونَ وَتَمُودَ ⑮ بَلِ الَّذِينَ كَفَرُوا فِي تَكْذِيبٍ ⑯ وَاللَّهُ مِنْ وَرَائِهِمْ مُحِيطٌ
 ⑰ بَلْ هُوَ قُرْآنٌ مَجِيدٌ ⑱ فِي لَوْحٍ مَحْفُوظٍ ⑳

अर्थ :- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु
 अत्यन्त दयालु छ ।

ग्रह, नक्षत्र, राशि (बुरुजहरू) भएको आकाशको कसम (१)
 वाचा गरिएको दिनको कसम (२) हाजिर हुनेवाला र हाजिर
 गराइएको कसम (३) कि खाल्टावाला मारिए (४) त्यो एउटा आगो
 थियो (डढाउन वाली) इंधन (५) जब कि ती व्यक्ति त्यसको
 छेउछाउमा बसेका थिए (६) र मुसलमानहरूको साथ जे गरिरहेका
 थिए उसलाई आफ्नो सामुन्ने हेरिरहेका थिए (७) यिनीहरू ती
 मुसलमानहरूसँग कुनैअर्को पापको बदला लीइरहेका थिएनन्
 सिवाय यसको कि तिनी अपार शाक्तिवाला प्रशंसाको लायक
 अल्लाह माथि ईमान ल्याएका थिए (८) जसको लागि आकाश र
 पृथ्वीको राज्य छ र अल्लाहको सामुन्ने हरेक वस्तु छ (९) निःसन्देह
 जुन व्यक्तिहरूले मुसलमान पुरुषहरू र महिलाहरूलाई सताए फेरि
 तोबा (पश्चाताप) पनि गरेनन् भने त उनको लागि नर्कको यातना
 छ र डढनुको यातना छ (१०) निःसन्देह ईमान ल्याउनेहरू र सुकर्म
 गर्नेहरूका लागि त्यो बगियाहरूछन्, जस मुनि नहरहरू बगीरहेका
 छन्, यो नै ठूलो सफलता हो (११) निःसन्देह तिम्रो रबको दण्ड
 बडो कठोर (सख्त) छ (१२) उसैले नै पहिला पटक सृष्टी (पैदा)
 गर्छ र उसैले नै दोस्रो पटक पैदा गर्नेछ (१३) ऊ बडो क्षमाशील र
 धेरै प्रेम गर्नेवाला छ (१४) उच्चासन (अर्श) को मालिक गरिमामय
 छ (१५) जुन चाहन्छ त्यसलाई गरी छाड्नेवाला छ (१६) तिम्रीलाई
 फौजहरूको खबर मिलेको छ (१७) अर्थात फिरऔन र समूदको (

१८) (केही होइन) बरु काफिर त भुठलाउनमा लागेका छन् (१९)
र अल्लाह तआलाले पनि तिनीलाई हरेक तिरबाट घेरेको छ (२०)
बरु यो कुर्आन त बडो शानवाला (गौरवशाली छ (२१) लौहे
महफूजमा लेखिएको छ (२२) ।

सूर: तारिक

सूर: तारिक मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा १७ आयतहरू र

१ रुकू छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَالسَّمَاءِ وَالطَّارِقِ ۝ وَمَا أَدْرَاكَ مَا الطَّارِقُ ۝ النَّجْمُ الثَّاقِبُ ۝ إِنَّ كُلُّ
نَفْسٍ لَّمَّا عَلَيْهَا حَافِظٌ ۝ فَلْيَنْظُرِ الْإِنْسَانُ مِمَّ خُلِقَ ۝ خُلِقَ مِنْ مَّاءٍ دَافِقٍ ۝
يَخْرُجُ مِنْ بَيْنِ الصُّلْبِ وَالتَّرَائِبِ ۝ إِنَّهُ عَلَى رَجْعِهِ لَقَادِرٌ ۝ يَوْمَ بُدِيَ السَّرَائِرُ
۝ فَآلَهُ مِنْ قُوَّةٍ وَلَا نَاصِرٍ ۝ وَالسَّمَاءِ ذَاتِ الْجَجَعِ ۝ وَالْأَرْضِ ذَاتِ الصَّعِجِ
۝ إِنَّهُ لَقَوْلُ فَصْلٍ ۝ وَمَا هُوَ بِأَهْرَاقٍ ۝ إِنَّهُمْ يَكِيدُونَ كَيْدًا ۝ وَأَكِيدُ كَيْدًا
۝ فَمَهْلُ الْكَافِرِينَ أَمْهَلُهُمْ رُوَيْدًا ۝

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

कसम छ आकाशको र अँध्यारोमा प्रकाश हुनेवालाको (१) तिमीलाई थाहा पनि छ कि ऊ रातमा जाहिर हुनेवाला चीज के हो ? (२) त्यो प्रकाशमय तारा हो (३) केही पनि यस्तो छैन जसमाथि फरिश्ता निरीक्षक नहोस् (४) मानवलाई चाहियो कि विचार गरोस कि ऊ कुन चीजबाट निर्मित (पैदा) गरिएको छ (५) ऊ उछल्दो पानीद्वारा निर्मित गरिएको छ (६) जुन पिठ्युँ र छातीको हड्डीहरूको बीचबाट निस्कन्छ (७) नि:सन्देह त्यो (अल्लाह) त्यसलाई फर्कउनमा सामर्थ्यवान छ (८) जुन दिन गोप्य भेदहरूको जाँचबुझ हुनेछ (९) त न कुनै शक्ति उसको पास हुनेछ र न कुनै सहायक (१०) वर्षा हुने आकाशको कसम (११) र च्यातिने धरतीको

कसम (१२) निःसन्देह यो (कुर्आन) दो टूक (सत्य-असत्य) फैसला गर्ने वाणी (कलाम) हो (१३) यो हँसी (र बेकार, बेफाइदा) को कुरा होइन (१४) निश्चय कफिर दाऊ घातमा छन (१५) र म पनि एउटा चाल चलिरहेको छु (१६) तिमी काफिरहरूलाई मौका देऊ तिनलाई थोरै दिन छाडि देऊ (१७)

सूरःअज़ला

सूरःअज़ला मक्कःमा उदभषित भएको यसमा १९ आयतहरू र १

रुकू छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

سَبِّحْ اسْمَ رَبِّكَ الْأَعْلَى ۝ (१) الَّذِي خَلَقَ فَسَوَّى ۝ (२) وَالَّذِي قَدَّرَ فَهَدَى ۝ (३) وَالَّذِي أَخْرَجَ الْمَرْعَى ۝ (४) فَجَعَلَهُ غُثَاءً أَحْوَى ۝ (५) سُنْفُرًا تَسَى ۝ (६) إِلَّا مَا شَاءَ اللَّهُ إِنَّهُ يَعْلَمُ الْجَهْرَ وَمَا يَخْفَى ۝ (७) وَيَسِّرُكَ لِلْيُسْرَى ۝ (८) فَذَكَرْ إِن نَّفَعَتِ الذِّكْرَى ۝ (९) سَيَذَكِّرْكَ مِنْ يُخَشَى ۝ (१०) وَيَنْجِنَهَا مِنَ الْأَشْقَى ۝ (११) الَّذِي يَصَلِّي النَّارَ الْأَكْبَرَى ۝ (१२) ثُمَّ لَا يَمُوتُ فِيهَا وَلَا يَحْيَى ۝ (१३) قَدْ أَفْلَحَ مَنْ تَزَكَّى ۝ (१४) وَذَكَرَ اسْمَ رَبِّهِ فَصَلَّى ۝ (१५) بَلْ تُؤَثِّرُونَ الْحَيَاةَ الدُّنْيَا ۝ (१६) وَالْآخِرَةَ خَيْرٌ وَأَبْقَى ۝ (१७) إِنَّ هَذَا لَفِي الصُّحُفِ الْأُولَى ۝ (१८) صُحُفِ إِبْرَاهِيمَ وَمُوسَى ۝ (१९)

अर्थः-शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा दयालु अत्यन्त कृपालु छ ।

आफ्नो धेरै नै महान अल्लाहको पवित्रतालाई बयान गर (१) जसले जन्म दियो र ठीक ठाक (सही सालिम) बनायो (२) र जसले सही संतुलन (अन्दाजा) गर्‍यो र फेरि बाटो देखायो (३) र

जसले ताजा घाँस पैदा गऱ्यो (४) फेरि उसलाई (सुकाएर) कालो कूडा गरिदियो (५) हामी तिमीलाई पढाउनेछौं फेरि तिमी भुल्नेछैनौ (६) तर जे सुकै अल्लाहले चाहोस्, ऊ प्रत्यक्ष र परोक्षलाई जान्दछ (७) हामी तपाईंको लागि सजिलोपन (सरलता) पैदा गरिदिने छौं (८) त तपाईं सदउपदेश दिदै गर्नु यदि सदउपदेश केहि फाइदा गरोस् (९) डरनेले त उपदेश लिनेछ (१०) (अं) अभागीले त त्यसबाट इन्कार गर्नेछ (११) जो ठूलो आगोमा जानेछ (१२) त्यहाँ फेरि ऊ न मर्नेछ न बाँच्नेछ (बरु मरणासन्नको दशामा रहेनेछ) (१३) निःसन्देह उसले सफलता पायो जो पवित्र भयो (१४) र जसले आफ्नो रबको नाम स्मरण गऱ्यो र नमाज पढ्दै रहयो (१५) तर तिमी त संसारिक जीवनलाई प्रथामिकता दिन्छौ (१६) र परलोक धेरै राम्रो र धेरै स्थायी छ (१७) यी कुराहरू प्राचीन ग्रन्थहरूमा पनि छ (१८) अर्थात इब्राहीम र मूसाको ग्रान्थहरूमा (१९)

सूरः गशियः

यो सूरः मक्कःमा उदभाषित भएको यसमा २६ आयातहरू र १

रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

هَلْ أَتَاكَ حَدِيثُ الْغَاشِيَةِ ۝١ ۝٢ وَجُوهٌ يَوْمَئِذٍ خَاشِعَةٌ ۝٣
 عَامِلَةٌ نَّاصِبَةٌ ۝٤ تَصَلَّىٰ نَارًا حَامِيَةً ۝٥ تُسْقَىٰ مِنْ عَيْنٍ آنِيَةٍ ۝٦ لَيْسَ لَهُمْ
 طَعَامٌ إِلَّا مِنْ ضَرِيحٍ ۝٧ لَا يُسْمِنُ وَلَا يُغْنِي مِنْ جُوعٍ ۝٨ وَجُوهٌ يَوْمَئِذٍ نَاعِمَةٌ ۝٩
 لِسَعْيِهَا رَاضِيَةٌ ۝١٠ فِي جَنَّةٍ عَالِيَةٍ ۝١١ لَا تَسْمَعُ فِيهَا لَغِيَةً ۝١٢ فِيهَا
 عَيْنٌ جَارِيَةٌ ۝١٣ فِيهَا سُرُرٌ مَرْفُوعَةٌ ۝١٤ وَأَكْوَابٌ مَوْضُوعَةٌ ۝١٥ وَنَارٌ مَقْصُوفَةٌ ۝١٦

⑩ وَرَأَيْتُ مَبْثُوثَةً ⑪ أَفَلَا يَنْظُرُونَ إِلَى الْآيَاتِ كَيْفَ خُلِقَتْ ⑫ وَإِلَى
 السَّمَاءِ كَيْفَ رُفِعَتْ ⑬ وَإِلَى الْجِبَالِ كَيْفَ نُصِبَتْ ⑭ وَإِلَى الْأَرْضِ كَيْفَ
 سُطِحَتْ ⑮ فَذَكِّرْ إِنَّمَا أَنْتَ مُذَكِّرٌ ⑯ لَسْتَ عَلَيْهِمْ بِمُصَيِّرٍ
 ⑰ إِلَّا مَنْ تَوَلَّى وَكَفَرَ ⑱ فَيُعَذِّبُهُ اللَّهُ الْعَذَابَ الْأَكْبَرَ ⑲ إِنَّ
 إِلَيْنَا إِيَابَهُمْ ⑳ ثُمَّ إِنَّ عَلَيْنَا حِسَابَهُم ㉑

अर्थ:- शुरू गर्दछु अललाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

के तिमीलाई पनि लुकाइलिने (प्रलय) को खबर पुगेको छ ?

(१) त्यस दिन धेरै अनुहारहरू अपमानित हुनेछन् (२) परिश्रम गर्नेहरू थाकी सकेका हुनेछन् (३) उनी दनदनाउँदो आगोमा जानेछन् (४) र अति तातो मूल (चशमा) को पानी तिनीलाई खुवाइनेछ (५) तिनको लागि काँडादार रुखहरू बाहेका अरु केही खाने कुरा हुनेछैन (६) जो न बलियो (मोटा) बनाउँनेछन् नत भोक मेटाउँनेछ (७) धेरै जसो अनुहारहरू त्यस दिन प्रफुल्लित र (क्षुधामुक्त) हुनेछन् (८) आफ्नो प्रयास माथि प्रसन्न हुनेछन् (९) उच्च र श्रेष्ठ (अति उच्च) स्वर्गहरूमा हुनेछन् (१०) जहाँ कुनै अपशब्द कुरा सुन्ने छैनन् (११) जहाँ बगिरहेको मूल हुनेछ (१२) (२) त्यसमा अगला-अगला तख्त (सिंहासन) हुनेछन् (१३) प्यालाहरू राखिएका हुनेछन् (१४) र एक पंक्तिमा तकियाहरू राखिएका हुनेछन् (१५) र मखमलका गलैचाहरू बिछाइएका हुनेछन् (१६) के यिनीहरू ऊँटहरूलाई हेर्नेनन् कि ती कसरी पैदा (सिर्जित) गरिएका छन् (१७) र आकाशलाई कि कसरी उच्च गरिएको छ (१८) र पहाडहरू तिर कि कसरी गाडिएका छन् (१९) र धरती तिर कि कसरी बिछाइएको (फैलाइएको) छ (२०) तसर्थ तपाईं उपदेश दी

दिनुस् (किनभने) तपाई मात्र उपदेशक हुनुहुन्छ (२१) तपाई उनी
माथि कुनै निरीक्षक (दारोगा) हुनुहुन् (२२) हाँ जुन व्यक्ति विमुख
होस् र इन्कार गरोस् (२३) त्यसलाई अल्लाह तआला कठोर दण्ड (
ठूलो दण्ड) दिनेछ (२४) निःसन्देह हामी तिर तिनलाई फर्कनुछ (
२५) फेरि निःसन्देह उनी सित हिसाब लिनु हाम्रो जिम्मा छ (२६)

सूर: फज्र

सूर: फज्र मक्क:मा उद्भाषित भएको र यसमा तीस आयातहरू
र एक रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَالْفَجْرِ ۝۱ وَلَيَالٍ عَشْرٍ ۝۲ وَالشَّفْعِ وَالْوَتْرِ ۝۳ وَاللَّيْلِ إِذَا يَسْرِ ۝
 ४ هَلْ فِي ذَلِكَ قَسَمٌ لِّذِي حِجْرِ ۝۵ أَلَمْ تَرَ كَيْفَ فَعَلَ رَبُّكَ بِعَادٍ ۝۶ إِرْمَ
 ذَاتِ الْعِمَادِ ۝۷ الَّتِي لَمْ يُخْلَقْ مِثْلُهَا فِي الْبِلَادِ ۝۸ وَثَمُودَ الَّذِينَ جَاءُوا
 الصَّخْرَ بِالْوَادِ ۝۹ وَفِرْعَوْنَ ذِي الْأَوْتَادِ ۝۱۰ الَّذِينَ طَعَنُوا فِي الْبِلَادِ ۝۱۱
 فَأَكْثَرُوا فِيهَا الْفَسَادَ ۝۱۲ فَصَبَّ عَلَيْهِمْ رَبُّكَ سَوْطَ عَذَابٍ ۝۱۳ إِنَّ رَبَّكَ
 لِبِالْمِرْصَادِ ۝۱۴ فَأَمَّا الْإِنْسَانُ إِذَا مَا ابْتَلَاهُ رَبُّهُ فَأَكْرَمَهُ، وَنَعَّمَهُ، فَيَقُولُ
 رَبِّي أَكْرَمَنِ ۝۱۵ وَأَمَّا إِذَا مَا ابْتَلَاهُ فَقَدَرَ عَلَيْهِ رِزْقَهُ، فَيَقُولُ رَبِّي أَهْنَنِ
 ۝۱۶ كَلَّا بَلْ لَا تَكْرُمُونَ الْيَتِيمَ ۝۱۷ وَلَا تَحْضُونَ عَلَىٰ طَعَامِ
 الْمَسْكِينِ ۝۱۸ وَتَأْكُلُونَ الثَّرَاتِ أَكْلًا لَّمًّا ۝۱۹ وَتُحِبُّونَ
 الْمَالَ حُبًّا جَمًّا ۝۲۰ كَلَّا إِذَا دُكَّتِ الْأَرْضُ دَكًّا دَكًّا ۝۲۱ وَجَاءَ رَبُّكَ
 وَالْمَلَكُ صَفًّا صَفًّا ۝۲۲ وَجِئَءَ يَوْمَئِذٍ بِجَهَنَّمَ يَوْمَئِذٍ يَنْذَكُرُ

الْإِنْسَانُ وَأَنَّى لَهُ الذِّكْرَى ﴿٢٣﴾ يَقُولُ يَلَيِّنَنِي قَدَمْتُ لِحَيَاتِي ﴿٢٤﴾ فَيَوْمَئِذٍ لَا
 يُعَذِّبُ عَذَابُهُ أَحَدًا ﴿٢٥﴾ وَلَا يُوثِقُ وَثَاقَهُ أَحَدًا ﴿٢٦﴾ يَأْتِيهَا النَّفْسُ الْمُطْمَئِنَّةُ
 ﴿٢٧﴾ أَرْجِعِي إِلَىٰ رَبِّكِ رَاضِيَةً مَّرْضِيَّةً ﴿٢٨﴾ فَأَدْخُلِي فِي عِبْدِي ﴿٢٩﴾ وَأَدْخُلِي جَنَّتِي

३०

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

कसम छ फज्रको (१) र दश रातहरूको (२) र सम् र बिसमको (३) र रातको जब ऊ हिड्न थालोस् (४) के यसमा बुद्धिजीविहरूको लागि धेरै कसम छ ? (५) के तपाईंले हेर्नु भएन कि तपाईंको रब (पालनहार) ले आद समुदायहरूको साथ के गर्‍यो ? (६) बुरुजहरू भएका इरमको साथ (७) जसको बराबर (कुनै समुदाय) मुलुकहरूमा पैदा गरिएनन् (८) र समूद जातिहरूको साथ जसले वादी (घाटी) मा ठूला-ठूला चट्टान काट्थे (९) र फिरऔनको साथ जुन मेंखोवाला थियो (१०) ती सबैले शिर ठाडो पारेका (निरंकुश भएका) थिए (११) र धेरै उपद्रव मच्चाएका थिए (१२) अन्ततः तिम्रो रबले ती सबै माथि यातनाको (अजाबको) कोरा बर्सायो (१३) वास्तवमा तिम्रो रब दाऊमा छ (१४) मानिस (को यो बानी छ कि) जब उसलाई उसको रबले परिक्षा लिन्छ र मान सम्मान दिन्छ त भन्न थाल्छ कि मेरो पालनहार मलाई सम्मानित बनायो (१५) र जब परीक्षा लिन्छ र रोजी घटाई दिन्छ (संकुचित गरिदिन्छ) तब भन्नथाल्छ कि मेरो पालनहारले मेरो अपमान गर्‍यो र बेइज्जती गर्‍यो (१६) यस्तो कदापि होइन बरु (कुरो यो हो) कि तिमीहरू (नै) अनाथहरूको इज्जत गर्दैनौ (१७) र गरीबहरूलाई खुवाउन एक अर्कालाई प्रेरणा दिदैनौ (१८) र मुर्दाहरूको (

मरेकाहरूको) संपत्ति (मिरास) बटुली-बटुली खान्छौ (१९) र संपत्तिलाई धेरै प्रेम गर्छौ (२०) नि: सन्देह जुनबेला धरतीलाई कूटीकूटी समतल गरिदिइनेछ (२१) र तिम्रो रब (स्वयम्) आउनेछ र फरिश्ताहरू पंक्तिबद्ध भएर आई पुग्नेछन् (२२) र जुन दिन नर्क पनि ल्याइने छ, त्यस दिन मानिसको समझ (ज्ञान) मा आउनेछ तर आज उसले बुझेको फाइदा कहाँ ? (२३) ऊ भन्नेछ कि हाय (अफसोच) मैले यस पुनर्जन्मको लागि केही पेशकी (सुकर्म) गरेको भए (२४) बस आज अल्लाहको यातना जस्तो यातना कसैको हुनेछैन (२५) न उसको (कैदोबन्द) थुनछेक जस्तो कसै को थुनछेक नै हुनेछ (२६) हे सन्तुष्ट भएका (रुह) आत्मा (२७) तिमी आफ्नो पालनहार (रब) तिर यस प्रकार फर्कि आऊ, कि तिमी ऊ सित राजी ऊ तिमी सित प्रसन्न (२८) बस मेरो विशेष बन्दाहरू (भक्तहरू) मा प्रवेश भइजाऊ (२९) र मेरो स्वर्ग (जन्नत) मा गइजाऊ (३०)

सूर: बलद

सूर: बलद मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा बीस आयातहरू र एक रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

لَا أُقْسِمُ بِهَذَا الْبَلَدِ ۝ ۱ وَأَنْتَ حِلٌّ بِهَذَا الْبَلَدِ ۝ ۨ وَوَالِدٍ وَمَا وَلَدٌ ۝ ३ لَقَدْ خَلَقْنَا الْإِنْسَانَ فِي كَبَدٍ ۝ ४ أَيَحْسَبُ أَنْ لَنْ يَقْدِرَ عَلَيْهِ أَحَدٌ ۝ ५ يَقُولُ أَهْلَكْتُ مَالًا لُبَدًا ۝ ६ أَيَحْسَبُ أَنْ لَمْ يَرَهُ أَحَدٌ ۝ ७ أَلَمْ يَجْعَلْ لَهُ عَيْنَيْنِ ۝ ८ وَلِسَانًا وَشَفَتَيْنِ ۝ ९ وَهَدَيْنَاهُ النَّجْدَيْنِ ۝ १० فَلَا اقْنَحَمَ

الْعَقَبَةُ ۝۱۱ وَمَا أَدْرَاكَ مَا الْعَقَبَةُ ۝۱۲ فَكُ رَقَبَةً ۝۱۳ أَوْ إِطْعَمٌ فِي يَوْمٍ ذِي
 مَسْعَبَةٍ ۝۱۴ يَبِينَمَا ذَا مَقْرَبَةٍ ۝۱۵ أَوْ مَسْكِينًا ذَا مَتْرَبَةٍ ۝۱۶ ثُمَّ كَانَ مِنَ
 الَّذِينَ ءَامَنُوا وَتَوَاصَوْا بِالصَّبْرِ وَتَوَاصَوْا بِالْمَرْحَمَةِ ۝۱۷ أُولَئِكَ أَصْحَابُ الْمَيْمَنَةِ
 ۝۱۸ وَالَّذِينَ كَفَرُوا يُتَابِعُونَهم أَصْحَابُ الْمَشْأَمَةِ ۝۱۹ عَلَيْهِم نَارٌ مُّؤَصَّدَةٌ

२०

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

म यस शहरको कमस खान्छु (१) र तपाईं यस शहरमा बस्नु भएको छ (२) र कसम छ मनवीय (इन्सानी) पिता र पुत्रको (३) नि: सन्देह हामीले मानिसलाई (बडो) परिश्रममा पैदा गरेकाछौं (४) के त्यो सोच्दछ कि त्यो कसैको बशमा नै छैन् ? (५) भन्दै (हिड्छ) कि मैले त धेरै माल खर्च गरिहाँले (६) के (यस्तो) सम्भन्छ कि कसैले त्यसलाई देखेकै छैन ? (७) के हामीले त्यसको दुईवटा आँखा बनाएनौ ? (८) र जिभ्रो र ओंठ बनाएनौ (९) हामीले त्यसलाई दुइटै बाटो देखाइदियो (१०) तर उसबाट हुन सकेन कि घाटी (दुर्गम) मा प्रवेश होस् (११) र के सम्भयो कि घाटी के हो ? (१२) कसैको गर्दन (दास, दासी)लाई आजाद गर्नु (१३) वा भोकोलाई खाना खुवाउनु (१४) कुनै आफन्त अनाथलाई (१५) वा दरिद्र गरीबलाई (१६) फेरि उनीहरूमा भइहाल्थ्यो जुन ईमान ल्याए र एक अर्काको सन्तोषको र कृपा गर्नुको वसीयत गरे (१७) यिनीहरू नै हुन् दायँ हात वालाहरू (भाग्यशालीहरू) (१८) र जुन व्यक्तिहरूले हाम्रो आयतहरूको इन्कार (कुफ्र) गरे यी अभागीहरू हुन् (१९) उनै माथि आगो हुनेछ जुन चारै तिरबाट घेरेको हुनेछ (२०)

सूर: शम्स

सूर: शम्स मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा १५ आयातहरू र

एक रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَالشَّمْسِ وَضُحَاهَا ① وَالْقَمَرِ إِذَا تَلَّهَا ② وَالنَّهَارِ إِذَا جَلَّهَا ③
وَاللَّيْلِ إِذَا يَغْشَاهَا ④ وَالسَّمَاءِ وَمَا بَنَاهَا ⑤ وَالْأَرْضِ وَمَا طَحَّهَا ⑥
وَنَفْسٍ وَمَا سَوَّاهَا ⑦ فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَتَقْوَاهَا ⑧ قَدْ أَفْلَحَ مَنْ زَكَّاهَا
⑨ وَقَدْ خَابَ مَنْ دَسَّاهَا ⑩ كَذَّبَتْ ثَمُودُ بِطَغْوَاهَا ⑪ إِذِ انبَعَثَ
أَشْقَاهَا ⑫ فَقَالَ لَهُمْ رَسُولُ اللَّهِ نَاقَةَ اللَّهِ وَسُقْيَاهَا ⑬ فَكَذَّبُوهُ
فَعَقَرُوهَا فَدَمْدَمَ عَلَيْهِمْ رَبُّهُمْ بِذُنُوبِهِمْ فَسَوَّاهَا ⑭ وَلَا يَخَافُ
عُقُوبَهَا ⑮

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

कसम छ सूर्यको र त्यसको घामको (१) कसम छ चन्द्रको जब उसको पछाडि आओस् (२) कसम छ दिनको जब त्यसलाई जाहेर गरोस् (३) कसम छ रातीको जब त्यसलाई छोपोस् (४) कसम छ आकाशको र उसलाई सृजना गर्नुको (५) कसम छ धरतीको र उसलाई सम पार्नुको (६) कसम छ जीवको र परिपूर्ण (दुरुस्त) बनाउनुको (७) फेरि उसलाई ज्ञान दियो कुकर्मको र बचेर हिड्नुको (८) जसले त्यसलाई पवित्र गयो ऊ सफल भयो (९) र जसले त्यसलाई माटोमा मिलायो ऊ नकाम (असफल) भयो (१०) समूदको समुदायले आफ्नो उदण्डताको कारण भुठलाए (११) जब

उनीहरूमा ठूलो अभागा उठेर उभियो (१२) तिनीलाई अल्लाहको
रसूलले भन्नु भएको थियो कि अल्लाहको ऊँटनी र त्यसको
पिउनुको पालाको (संरक्षण गर्नु) (१३) तिनीहरूले आफ्नो
सन्देशालाई भूठा समझेर त्यस ऊँटनीको कुरकुच्चाको नसाहरू
काटि दिए त तिनको रबले तिनको पापहरूको कारण उनी माथि
विनाशकारी अपात हालिदियो र फेरि विनाशालाई आम गरिदियो र
त्यस बस्तीलाई (ध्वस्त गरी सम) गरिदियो (१४) ऊ डरदैन
त्यसको विनाशमय परिणामबाट (१५)

सूर: लैल

सूर: लैल मक्क:मा उद्भाषित भएको यासमा २१ आयातहरू र १

रुकू छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَاللَّيْلِ إِذَا يَغْشَىٰ ① وَالنَّهَارِ إِذَا تَجَلَّىٰ ② وَمَا خَلَقَ الذَّكَرَ وَالْأُنثَىٰ ③
إِنَّ سَعْيَكُمْ لَشَتَّىٰ ④ فَمَا مَنَّ أَعْطَىٰ وَآتَىٰ ⑤ وَصَدَقَ بِالْحُسْنَىٰ ⑥ فَسَنِيَرُهُ
لِلْبِئْسَىٰ ⑦ وَأَمَّا مَنْ بَخِلَ وَاسْتَغْنَىٰ ⑧ وَكَذَّبَ بِالْحُسْنَىٰ ⑨ فَسَنِيَرُهُ
لِلْعُسْرَىٰ ⑩ وَمَا يَغْنَىٰ عَنْهُ مَالُهُ إِذَا تَرَدَّىٰ ⑪ إِنَّ عَلَيْنَا لَلْهُدَىٰ ⑫ وَإِنَّ لَنَا
لَلْآخِرَةَ وَالْأُولَىٰ ⑬ فَأَنْذَرْتُمْ نَارًا تَلْظَىٰ ⑭ لَا يَصْلَاهَا إِلَّا الْأَشْقَى ⑮
الَّذِي كَذَّبَ وَتَوَلَّىٰ ⑯ وَسَيُجَنَّبُهَا الْأَتْقَى ⑰ الَّذِي يُؤْتِي مَالَهُ يَتَزَكَّىٰ
⑱ وَمَا لِأَحَدٍ عِنْدَهُ مِن نِّعْمَةٍ تُجْزَىٰ ⑲ إِلَّا ابْتِغَاءَ وَجْهِ رَبِّهِ الْأَعْلَىٰ ⑳
وَلَسَوْفَ يَرْضَىٰ ㉑

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

कसम छ रातीको जब ढाकोस् (१) र कसम छ दिनको जब प्रकाशमय होस् (२) र कसम छ त्यस शक्तिको जसले नर-नारीलाई पैदा गर्‍यो (३) निश्चय तिम्रो प्रयास विभिन्न खाले छ (४) जसले दियो (अल्लाहको बाटोमा) र डरयो (आफ्नो पालनहार (रब) बाट) (५) र राम्रा कुराको पुष्टि गर्दैरहनेछ (६) त हामी पनि त्यसलाई सजिलो बाटोको सहूलियत दिनेछौं (७) तर जसले कञ्जूसी गर्‍यो र लापरवाही गर्‍यो (८) र असल कुरालाई भुठ्लायो

(९) त हामी पनि त्यसको लागि सकीर्ण (गती) र कठिनाईका सामान उपलबध गरिदिने छौं (१०) त्यसको संपत्ति त्यसलाई औंधा (उल्टो) फर्कने बखत केही काम आउने छैन (११) निःसन्देह बाटो देखाउनु हाम्रो जिम्मा छ (१२) र हाम्रै हातमा परलोक र संसार छ (१३) मैले त तिमीलाई दनदनाउँदो आगोबाटा डराएको छु (१४) जसमा मात्र उही अभागा प्रवेश हुनेछ (१५) जसले भुठ्लायो र (त्यसको अनुसरणबाट) मुख फर्काइलियो (१६) र त्यसबाट यस्तो व्यक्ति टाढा राखिनेछ जुन बडो संयमी हुनेछ (१७) जो पवित्रता प्राप्त गर्नका लागि आफ्नो माल संपत्ति दिन्छ (१८) कसैको उस माथि एहसान छैन कि जसको बदला दिइरहेको छ (१९) बरु मात्र आफ्नो पालनहार बुजुर्ग व महानलाई खुशी पार्नका लागि (२०) निःसन्देह त्यो (अल्लाह पनि) निकट भविष्यमा प्रसन्न हुनेछ (२१)

सूर: जुहा

सूर: जुहा मक्क:मा उदभाषित भएको यसमा ११ आयातहरू र १

रुकू छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَالضُّحَىٰ ① وَاللَّيْلِ إِذَا سَجَىٰ ② مَا وَدَّعَكَ رَبُّكَ وَمَا قَلَىٰ ③
وَلَلْآخِرَةُ خَيْرٌ لَّكَ مِنَ الْأُولَىٰ ④ وَلَسَوْفَ يُعْطِيكَ رَبُّكَ فَتَرْضَىٰ ⑤
أَلَمْ يَجِدْكَ يَتِيمًا فَآوَىٰ ⑥ وَوَجَدَكَ ضَالًّا فَهَدَىٰ ⑦ وَوَجَدَكَ
عَائِلًا فَأَغْنَىٰ ⑧ فَأَمَّا الْيَتِيمَ فَلَا نَفَهَرٌ ⑨ وَأَمَّا السَّائِلَ فَلَا نَنْهَرٌ ⑩
وَأَمَّا بِنِعْمَةِ رَبِّكَ فَحَدِّثْ ⑪

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

कसम छ चास्तको समयको (१) कसम छ रातीको जब ढाकोस (२) न त तिम्रो पालनहार (रब) ले तिम्रीलाई छाडेको छ र न ऊ रुष्ट भएको छ (३) निश्चय नै तिम्रो लागि परिणाम शुरू भन्दा राम्रो हुनेछ (४) तिम्रीलाई तिम्रो रब अति शीघ्र (इनाम) दिनेछ र तिम्री प्रसन्न (र खुशी) हुनेछौं (५) के उसले तिम्रीलाई टुहुरा पाएर ठाउँ दिएन ? (६) र तिम्रीलाई पथ भ्रष्ट पाएर पथ प्रदर्शित गरेन (७) र तिम्रीलाई निर्धन पाएर धनवान बनाएन (८) तसर्थ टुहुरा माथि तिम्री पनि कठोरतापन (सख्ती) नगर्नु (९) र सवाल गर्नेलाई डाँट पटकार गर्नु (१०) र आफ्नो रबको उपकार (नेमतहरू) लाई वयान गर्दै रहनु (११)

सूर: अलम् नशरह

यो सूर: मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा ८ आयातहरू र १

रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

أَلَمْ نَشْرَحْ لَكَ صَدْرَكَ ① وَوَضَعْنَا عَنكَ وِزْرَكَ ② الَّذِي ③
أَنْقَضَ ظَهْرَكَ ④ وَرَفَعْنَا لَكَ ذِكْرَكَ ⑤ فَإِنَّ مَعَ الْعُسْرِ يُسْرًا ⑥ إِنَّ مَعَ الْعُسْرِ
يُسْرًا ⑦ فَإِذَا فَرَغْتَ فَانصَبْ ⑧ وَإِلَىٰ رَبِّكَ فَارْغَب ⑨

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

के हामीले तिम्रो हृदय (सीना) खोलि दिएनौ (१) र तिम्रीबाट तिम्रो बोझ (भार) उतारी दिएँ (२) जसले तिम्रो पिठ्युँ भाँचि राखेको थियो (३) र हामीले तिम्रो चर्चा उच्च गरिदियौँ (४) तसर्थ निःसन्देह कठिनाई पछि सरलता (आसानी) छ (५) निःसन्देह कठिनाई पछि सरलता छ (६) तसर्थ जब तिम्री फुर्सतमा होऊ त इबादतमा मिहनत गर (७) र आफ्नो पालनहार तिर हृदय लगाऊ (८)

सूर: तीन

सूर: तीन मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा ८ आयातहरू र १

रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَالَّذِينَ وَالَّذِينَ وَالَّذِينَ ۝۱ وَطُورِ سِينِينَ ۝۲ وَهَذَا الْبَلَدِ الْأَمِينِ ۝۳
 لَقَدْ خَلَقْنَا الْإِنْسَانَ فِي أَحْسَنِ تَقْوِيمٍ ۝۴ ثُمَّ رَدَدْنَاهُ أَسْفَلَ سَافِلِينَ ۝۵ إِلَّا
 الَّذِينَ ءَامَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ فَلَهُمْ أَجْرٌ غَيْرُ مَمْنُونٍ ۝۶ فَمَا يُكَذِّبُكَ بَعْدُ
 بِالذِّينِ ۝۷ أَلَيْسَ اللَّهُ بِأَحْكَمَ الْحَاكِمِينَ ۝۸

अर्थ:-शुरू गर्दछु अल्लाहको नामवाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

कसम छ अन्जीरको र जैतूनको (१) र तूर सीनीन पहाडको (२) र त्यस शान्तिवाला शहर (मक्कः) को (३) निःसन्देह हामीले मनुष्यलाई अति सर्वश्रेष्ठ (रूपमा) अनुहारमा पैदा गर्छौं (४) फेरि उसलाई नीच भन्दा नीच गरिदिउँ (५) तर जुन व्यक्ति ईमान ल्याए र (फेरि) सुकर्म गरे त तिनको लागि यस्तो प्रतिफल छ जुन कहिले पनि सिद्धिने छैन (६) तसर्थ तिमीलाई प्रतिफलको दिनलाई भुठलाउनमा कुन कुराले पिरोल्छ (७) के अललाह तआला (सबै) हाकिमहरूको हाकिम होइन ? (८)

सूर: अलक

सूर: अलक मक्का:मा उद्भाषित भएको यसमा १९ आयातहरू र १ रुकू छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

أَقْرَأْ بِأَسْمِ رَبِّكَ الَّذِي خَلَقَ ۝۱ خَلَقَ الْإِنْسَانَ مِنْ عَلَقٍ ۝۲ أَوْرَأُ وَرَبُّكَ
 الْأَكْرَمُ ۝۳ الَّذِي عَلَّمَ بِالْقَلَمِ ۝۴ عَلَّمَ الْإِنْسَانَ مَا لَمْ يَعْلَمْ ۝۵ كَلَّا إِنَّ الْإِنْسَانَ
 لَيطغى ۝۶ أن رآه استغنى ۝۷ إِنَّ إِلَىٰ رَبِّكَ الرُّجُوعَ ۝۸ أَرَأَيْتَ الَّذِي يَنْهَىٰ ۝۹

عَبْدًا إِذَا صَلَّى ﴿١٠﴾ أَرَيْتَ إِنْ كَانَ عَلَى الْهُدَىٰ ﴿١١﴾ أَوْ أَمَرَ بِالتَّقْوَىٰ ﴿١٢﴾ أَرَيْتَ إِنْ
كَذَّبَ وَتَوَلَّىٰ ﴿١٣﴾ أَلَمْ يَعْلَم بِأَنَّ اللَّهَ يَرَىٰ ﴿١٤﴾ كَلَّا لَئِنْ لَمْ يَنْتَهِ لَسَفَعْنَا بِالنَّاصِيَةِ ﴿١٥﴾
نَاصِيَةٍ كَذِبَةٍ خَاطِئَةٍ ﴿١٦﴾ فَلْيَدْعُ نَادِيَهُ ﴿١٧﴾ سَنَدْعُ الزَّبَانِيَةَ ﴿١٨﴾ كَلَّا لَا
نُطْعُهُ وَأَسْجُدُّ وَاقْتَرِبُ ﴿١٩﴾

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

पहू आफ्नो परवरदिगारको नामबाट जसले पैदा गर्‍यो (१) जसले मानवलाई खूनको डल्लोबाट पैदा गर्‍यो (२) त पहूदै गर तिम्रो रब बडो करुणामय छ (३) जसले कलमद्वारा (शिक्षा) सिकायो (४) जसले मानवलाई त्यो सिकायो जुन ऊ जान्दैनथ्यो (५) साँच्चिकै मानिस त काबूबाट बाहिर भइहाल्छ (६) यसले कि ऊ आफूलाई परिपूर्ण (आत्मनिर्भर) बुझ्छ (७) निःसन्देह फर्कनु पर्ने तिम्रो रब तिर छ (८) (भला) त्यसलाई पनि तिमिले देख्यो जुन बन्दालाई रोक्दछ (९) जब कि त्यो बन्दा नमाज पढ्छ (१०) भला बताऊ त यदि त्यो सत्मार्गमा होस् (११) अथवा निग्रह संयमको अनुदेश गर्दछ (१२) भला हेर्नुस त यदि यो भुठलाउँछ र मुख फर्काउँथ्यो त ! (१३) के उसले बुझेन कि अल्लाह तआलाले त्यसलाई राम्ररी हेरिरहेछ (१४) निःसन्देह यदि यो मानेन भने त हामी त्यसको अधिल्लो -निधारको) चुलो समातेर घिसार्ने छौं (१५) यस्तो चुलो जो भूठो गल्तीवाला छ (१६) यिनी आफ्नो सभावालालाई डाकुन् (१७) हामी पनि नर्कको रक्षकहरूलाई बोलाउने छौं (१८) खबरदार त्यसले भनेको कदापि न मान्नु र सजदः(ढोग) गर र नजिक होऊ (१९) ।

सूर: कद्र

सूर: कद्र मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा पाँच आयतहरू छन्
र एक रुकूअ् छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِنَّا أَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ ۝ وَمَا أَدْرَاكَ مَا لَيْلَةُ الْقَدْرِ ۝
لَيْلَةُ الْقَدْرِ حَيْرٌ مِّنْ أَلْفِ شَهْرٍ ۝ نَزَّلُ الْمَلَائِكَةُ وَالرُّوحُ فِيهَا بِإِذْنِ
رَبِّهِمْ مِنْ كُلِّ أَمْرِ ۝ سَلَّمَ هِيَ حَتَّىٰ مَطَلَعِ الْفَجْرِ ۝

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त
दयालु छ ।

नि:सन्देह हामीले यसलाई शबेकद्रमा अवतरित गरे (१)
तिमीले के बुझ्यो कि शबेकद्र के हो ? (२) शबेकद्र एक हजार
महिनाहरू भन्दा राम्रो छ (३) यसमा (हरेक कार्य पूरा गर्नुका लागि)
आफ्नो रब (पालनहार) को हुकुम बाट फरिश्ताहरू र रूह (
जिब्राईल) अवतरित हुन्छन् (४) यो रात साक्षात शान्तिको हुन्छ र
फज्रको समय आउने सम्म रहन्छ (५)

सूर: बयियन:

सूर: बयियन: मदीनामा उद्भाषित भएको यसमा आठ आयतहरू
र एक रुकूञ् छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

لَمْ يَكُنِ الَّذِينَ كَفَرُوا مِنْ أَهْلِ الْكِتَابِ وَالْمُشْرِكِينَ مُنْفَكِينَ حَتَّى
تَأْتِيَهُمُ الْبَيِّنَةُ ① رَسُولٌ مِنَ اللَّهِ يَتْلُو صُحُفًا مُطَهَّرَةً ② فِيهَا كُتِبَ قِيمَةٌ
③ وَمَا نَفَرَكَ الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ إِلَّا مِنْ بَعْدِ مَا جَاءَهُمُ الْبَيِّنَةُ ④
وَمَا أُمِرُوا إِلَّا لِيَعْبُدُوا اللَّهَ مُخْلِصِينَ لَهُ الدِّينَ حُنَفَاءَ وَيُقِيمُوا الصَّلَاةَ وَيُؤْتُوا
الزَّكَاةَ ⑤ وَذَلِكَ دِينُ الْقِيمَةِ ⑥ إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا مِنْ أَهْلِ الْكِتَابِ
وَالْمُشْرِكِينَ فِي نَارِ جَهَنَّمَ خَالِدِينَ فِيهَا أُولَئِكَ هُمْ شَرُّ الْبَرِيَّةِ ⑦ إِنْ
الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ أُولَئِكَ هُمْ خَيْرُ الْبَرِيَّةِ ⑧ جَزَاءُ هُمْ
عِنْدَ رَبِّهِمْ جَنَّاتٌ عَدْنٍ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ خَالِدِينَ فِيهَا أَبَدًا رَضِيَ اللَّهُ
عَنْهُمْ وَرَضُوا عَنْهُ ⑨ ذَلِكَ لِمَنْ خَشِيَ رَبَّهُ ⑩

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त
दयालु छ ।

किताबवाला काफिर र मुशिरक (बहुदेववादी) हरू जब
सम्म कि तिनको सामक्ष प्रत्यक्ष प्रमाण न आओस् हटनेवाला हुन्थे
त्यो प्रमाण यो थियो कि (१) अल्लाह तआलाको एउटा रसूल जो
पवित्र किताब पढोस् (२) जसमा सही र शुद्ध आदेशहरू होउन् (३)
अहले किताब आफ्ना पास प्रत्यक्ष प्रमाण आइसके पछि नै (४)
मतभेदमा परेर) विभाजित भइहाले (५) तिनीलाई यस बाहेक कुनै
हुकुम दिइएन कि मात्र अल्लाहको पूजा (इबादत) गरुन्, उसैको

लागि दीन (इस्लाम) लाई शुद्ध राखुन् इब्राहीम हनीफको दीनमाथि र नमाजलाई कायम राखुन्, र जकात (दान) लाई दिंदै गरुन् यही नै हो दीन सोभो समुदायको (५) निःसन्देह जुन व्यक्तीहरू अहलेकिताब मध्येबाट काफिर भए र शिर्क गर्नेहरू, सबै नर्कमा (जानेछन्) जहाँ उनी सधैं सधैं रहनेछन् यिनीहरू अति निम्न श्रेणीका सृष्टि हुन् । (६) निःसन्देह जुन व्यक्तिहरू ईमान ल्याए र सुकर्म गरे यिनीहरू उच्च श्रेणीका सृष्टी हुन् (७) तिनको बदला (साटा) तिनको पालनहारको पास सधैंको लागि रहने जन्नतहरूछन्, जसको मुनि नहरहरू बगिरहेछन्, जसमा तिनी सधैं सधैं रहनेछन्, अल्लाह तआला उनीसित राजी भयो र यिनीहरू ऊ सित राजी भए, यो उसको लागि हो जो आफ्नो पालनहारबाट डरोस् (८)

सूर: जिल्जाल

सूर: जिल्जाल मदीनामा उद्भाषित भएको यसमा आठ

आयातहरू छन् र एक रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِذَا زُلْزِلَتِ الْأَرْضُ زِلْزَالَهَا ① وَأُخْرِجَتِ الْأَرْضُ أَثْقَالَهَا
② وَقَالَ الْإِنْسَانُ مَا لَهَا ③ يَوْمَئِذٍ تُحَدِّثُ أَخْبَارَهَا ④ بِأَنَّ رَبَّكَ
أَوْحَىٰ لَهَا ⑤ يَوْمَئِذٍ يُصْدِرُ النَّاسُ أَشْتَاتًا لَّيْرَوُا أَعْمَالَهُمْ ⑥
فَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ خَيْرًا يَرَهُ ⑦ وَمَنْ يَعْمَلْ
مِثْقَالَ ذَرَّةٍ شَرًّا يَرَهُ ⑧

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

जब पूरा पृथ्वी हल्लाइनेछ (१) र आफ्नो भित्रको बोझ निकालेर बाहिर फाल्नेछ (२) मानिस भन्नेछन् कि यसलाई के भएछ ? (३) त्यस दिन जमीन आफ्नो सबै खबरहरू बयान गरिदिनेछ (४) यसले कि तिम्रो पालनहारले त्यसलाई हुकुम दिएका होलन् (५) त्यस दिन मानिसहरू भिन्न-भिन्न समूहहरू भएर वापस फर्कनेछन् जसले गर्दा तिनीहरूलाई तिनको कर्मपत्र देखाइदिइयोस् (६) तसर्थ जसले कण बराबर सुकर्म गरेकोहोला त्यो त्यसलाई हेर्नेछ (७) र जसले कण बराबर कुकर्म गरेको होला त्यो त्यसलाई हेर्नेछ (८) ।

सूर: आदियात

सूर: आदियात मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा ग्यारह

आयाहरू र एक रुकू छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَالْعَدِيدَاتِ ضَبْحًا ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪
فَالْمُورِبَاتِ قَدْحًا ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪
فَأَثَرْنَ بِهِ نَقْعًا ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪
فَوَسَطْنَ بِهِ جَمْعًا ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪
لَكِنُودٌ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪
وَإِنَّهُ عَلَىٰ ذَٰلِكَ لَشَهِيدٌ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪
أَفَلَا يَعْلَمُ إِذَا بُعِثَ رَمًا فِي الْقُبُورِ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪
وَخَصِلَ مَا فِي الصُّدُورِ ⑨ ⑩ ⑪
إِنَّ رَبَّهُم بِهِمْ يَوْمَئِذٍ لَّخَبِيرٌ ⑩ ⑪

अर्थ:-शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

स्वाँ स्वाँ गर्दै (हिन्दिनाउँदै) सरपट दगुर्ने घोडाहरूको कसम (१) फेरि टाप हानेर आगोको भिल्का झारनेहरूको कसम (२) फेरि प्रातःको समय धावाबोल्नेहरूको कसम (३) बस त्यस बखत धूलो उडाउँछन् (४) फेरि उसैको साथ फौजहरूको बीचमा पसी हाल्छन् (५) निःसन्देह मानिस आफ्नो पालनहारको बडो कृतघ्नी छ (६) र निःसन्देह ऊ स्वयं पनि यस माथि साक्षी छ (७) यो मालको मोहमा पनि बडा प्रबल (कठोर) छ (८) के त्यसलाई त्यो समय थाहा छैन ? जब कब्रहरूमा जे पनि छ भिकिलिइनेछ (९) र हृदय भित्रको गोप्य कुराहरू जाहेर गरिदिइनेछ (१०) निःसन्देह उनको पालनहार त्यसदिन उनको हालबाट पूरा अवगत हुनेछ (११) ।

सूर: कारिय:

सूर: कारिय: मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा ग्यारइ

आयातहरू र एक रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الْقَارِعَةُ ① مَا الْقَارِعَةُ ② وَمَا أَدْرَاكَ مَا الْقَارِعَةُ
③ يَوْمَ يَكُونُ النَّاسُ كَالْفَرَاشِ الْمَبْثُوثِ ④ وَتَكُونُ
الْجِبَالُ كَالْعِهْنِ الْمَنْفُوشِ ⑤ فَأَمَّا مَنْ ثَقُلَتْ
مَوَازِينُهُ ⑥ فَهُوَ فِي عِيشَةٍ رَاضِيَةٍ ⑦ وَأَمَّا مَنْ خَفَّتْ
مَوَازِينُهُ ⑧ فَأُمُّهُ هَاوِيَةٌ ⑨ وَمَا أَدْرَاكَ مَا هِيَةٌ ⑩
نَارُ حَامِيَةٍ ⑪

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

गडगडाउनेवाला (भयभीत गर्ने ध्वनी) (१) के होला गडगडाउनेवाला (२) तिमीलाई के थाहा कि त्यो गडगडाउने ध्वनी के हो ? (३) जुन दिन मनुष्य छरिएका कीराहरू (परवानाहरू) भै हुनेछन् (४) र पहाडहरू धुनिएका रंगीन ऊन भै भइहाल्नेछन् (५) फेरि जसको पल्ला भारी हुनेछ (६) त्यो त मन पसन्द (आफू खुसी) सुखमय जिन्दगीमा हुनेछ (७) र जसको पल्ला हलुको हुनेछ (८) त्यसको ठाऊँ हाविय: हो (९) तिमीलाई के थाहा कि त्यो के हो ? (१०) ऊ दनदनाउँदो आगो हो (११) ।

सूर: तकासुर

सूर: तकासुर मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा आठ आयातहरू
र एक रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

أَلْهَنكُمْ التَّكَاثُرُ ① حَتَّى زُرْتُمُ الْمَقَابِرَ ② كَلَّا سَوْفَ
تَعْلَمُونَ ③ ثُمَّ كَلَّا سَوْفَ تَعْلَمُونَ ④ كَلَّا لَوْ تَعْلَمُونَ عِلْمَ
الْيَقِينِ ⑤ لَتَرَوُنَّ الْجَحِيمَ ⑥ ثُمَّ لَتَرَوُنَّهَا عَيْنَ الْيَقِينِ
⑦ ثُمَّ لَتُسْأَلُنَّ يَوْمَئِذٍ عَنِ النَّعِيمِ ⑧

अर्थ:-शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त
दयालु छ ।

धेरैको चाहनाले तिमीलाई गफिल गरिदियो (१) यहाँ सम्म
कि तिमी कब्रिस्तान पुग्यो (२) कदापि होइन, तिमी निकटमा थाहा
पाउने छौ (३) कदापि होइन फेरि तिमीलाई चाडै ज्ञात हुनेछ (४)
कदापि होइन यदि तिमी वास्तविक तरिकाले बुझी लेऊ । (५) र
निःसन्देह तिमी नर्क हेर्ने छौ (६) र तिमी त्यसलाई विश्वासको
आँखाले हेर्नेछौ (७) फेरि त्यस दिन तिमीबाट अवश्य-अवश्य
पारितोषिकहरूको प्रश्न हुनेछ (८) ।

सूर: अस्र

सूर: अस्र मक्क:मा उदभाषित भएको यसमा तीन आयातहरू र
एक रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَالْعَصْرِ ۝۱
إِنَّ الْإِنْسَانَ لِفِي خُسْرٍ ۝۲
إِلَّا الَّذِينَ ءَامَنُوا
وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَتَوَّصَوْا بِالْحَقِّ وَتَوَّصَوْا بِالصَّبْرِ ۝۳

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त
दयालु छ ।

युग (जमाना)को कसम (१) नि:सन्देह (पूर्ण विश्वास)
मानिस सरासर घाटामा छ (२) तर उनीहरू बाहेक जुन ईमान
ल्याए र सुकार्म गरे र जसले आफूमा हकको वाचा गर्छन र एक
अर्कालाई संतोषको उपदेश दिन्छन् (३) ।

सूर: हुमज:

सूर: हुमज: मक्क:मा उदभाषित भएको यसमा नौ आयात र एक रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَبَلِّغْ لِكُلِّ هُمْزَةٍ لُحْمَةً ۝ (१) الَّذِي جَمَعَ مَالًا وَعَدَّدَهُ ۝ (२)
يَحْسَبُ أَنَّ مَالَهُ أَخْلَدَهُ ۝ (३) كَلَّا لَيُنْبَذَنَّ فِي الْحُطَمَةِ ۝ (४) وَمَا
أَدْرَاكَ مَا الْحُطَمَةُ ۝ (५) نَارُ اللَّهِ الْمَوْقِدَةُ ۝ (६) الَّتِي تَطَّلِعُ عَلَى الْأَفْئِدَةِ
۝ (७) إِنَّهَا عَلَيْهِمْ مُّوَصَّدَةٌ ۝ (८) فِي عَمَدٍ مُمَدَّدَةٍ ۝ (९)

अर्थ:- शुरु गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

बढो खराबी छ हरेक यस्तो व्यक्तिलाई जुन दोष कोट्याउनेवाला चुगली गर्ने वाला होस् (१) जो सम्पत्तीलाई जम्मा गर्दै जाओस् र गिन्ती गर्दै जाओस् (२) त्यो समझन्छ कि त्यसको सम्पत्ती त्यसको पास सधैं रहनेछ (३) कदापि होइन यो त अवश्य तोड्फोड दिने आगोमा फ्याँकिदिइनेछ (४) र तिमीलाई के थाहा कि यस्तो आगो कस्तो हुनेछ (५) त्यो अल्लाह तआलाले सल्काएको आगो हुनेछ (६) जुन मुटु माथि चढ्दै जानेछ (७) र उनी माथि ठूला ठूला खम्बाहरूमा (८) हरेक तिरबाट बन्द गरिएको हुनेछ । (९)

सूर: फील

सूर: फील मक्क:मा उदभाषित भएको यसमा पाँच आयातहरू छन् र एक रुकूअ छ ।

أَلَمْ تَرَ كَيْفَ فَعَلَ رَبُّكَ بِأَصْحَابِ الْفِيلِ ۝ (۱) أَلَمْ يَجْعَلْ كَيْدَهُمْ
فِي تَضَلُّلٍ ۝ (۲) وَأَرْسَلَ عَلَيْهِمْ طَيْرًا أَبَابِيلَ ۝ (۳) تَرْمِيهِمْ بِحِجَارَةٍ
مِّن سِجِّيلٍ ۝ (۴) فَجَعَلَهُمْ كَعَصْفٍ مَّأْكُولٍ ۝ (۵)

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

के तिमिले देखेनौ कि तिम्रो पालनहारले हात्ती वालाहरूको साथ के के गर्‍यो ? (१) के उनको क्युकितलाई विफल गरिदिएन (२) र उनी माथि भुन्डका भुन्ड चराहरू पठाइदियो (३) जो उनीलाई हुंगाको कंकर (टुक्रा) ले हानि रहेका थिए (४) बस उनलाई खाएको भूस जस्तै गरिदियो (५) ।

सूर: कुरैश

सूर: कुरैश मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा चार आयातहरू र
एक रुकू छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

لَا يَلْفُ قُرَيْشٍ ①
إِلَّا لِفِهِمْ رِحْلَةَ الشِّتَاءِ وَالصَّيْفِ ②
فَلْيَعْبُدُوا رَبَّ هَذَا الْبَيْتِ ③
الَّذِي أَطْعَمَهُمْ مِنْ جُوعٍ
وَأَمَّنَّهُمْ مِنْ خَوْفٍ ④

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त
दयालु छ ।

कुरैशलाई रुची दिलाउनका लागि (१) अर्थात् तिनीहरूलाई
जाडो र गर्मीको यात्रा सित रुची दिलाउनका लागि (त्यसको
शुक्रियामा) (२) तसर्थ तिनलाई चाहियो कि यसै घरको
पालनहारको इबादत गर्दैरहुन् (३) जसले तिनीहरूलाई भोकमा
खाना दियो र भयमा अफ्नो शान्ति दियो । (४)

सूर: माऊन

सूर: माऊन मक्क:मा उदभाषित भएको यसमा सात आयातहरू
र एक रुकूअ् छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

أَرَأَيْتَ الَّذِي يُكَذِّبُ بِالذِّينِ ﴿١﴾ فَذَلِكَ الَّذِي يَدْعُ
الْيَتِيمَ ﴿٢﴾ وَلَا يَحْضُ عَلَىٰ طَعَامِ الْمِسْكِينِ ﴿٣﴾ فَوَيْلٌ
لِّلْمُصَلِّينَ ﴿٤﴾ الَّذِينَ هُمْ عَنْ صَلَاتِهِمْ سَاهُونَ ﴿٥﴾ الَّذِينَ هُمْ
يُرَاءُونَ ﴿٦﴾ وَيَمْنَعُونَ الْمَاعُونَ ﴿٧﴾

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त
दयालु छ ।

के तिमीले त्यसलाई पनि देख्यो जुन प्रतिफलका दिन (रोजेजजा) लाई भुठलाउँछ (१) यही त्यो हो जुन अनाथलाई धक्का दिन्छ (२) र गरीबलाई खुवाउन सुभावा (प्रोत्साहित) गर्दैन (३) ती नमाजीहरूको लागि अफसोच र वैल (वैल नामक नर्कको ठाउँ) छ (४) जुन आफ्नो नमाजबाट लापरवाह (गाफिल) छन् (५) जुन आडम्बर (दिखाउनका लागि) गर्छन् (६) र प्रयोगको सामानहरू रोक्छन् (७) ।

सूर: कौसर

सूर: कौसर मक्क:मा उदभाषित भएको यसमा तीन आयातहरू र
एक रुकूअ् छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِنَّا أَعْطَيْنَاكَ الْكَوْثَرَ ۝۱ فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَأَنْحَرِ ۝۲

إِنَّ شَانِئَكَ هُوَ الْأَبْتَرُ ۝۳

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

निःसन्देह हामीले तिमिलाई (हौजे कौसर) कौसर कुण्ड (र अरु धेरै) दिएको छु (१) तसर्थ तिमि आफ्नो पालनहारको लागि नमाज पढ र कुर्बानी (बलि) गर (२) निःसन्देह तिम्रो शत्रु नै लावारिस र बेनामोनिशान छ (३) ।

सूर: काफिरून्

सूर: काफिरून् मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा छ आयतहरू
र एक रुकूञ् छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

قُلْ يَتَّأْتِيهَا الْكَاْفِرُوْنَ ۝۱ لَا اَعْبُدُ مَا تَعْبُدُوْنَ ۝۲ وَلَا
اَنْتُمْ عٰبِدُوْنَ مَا اَعْبُدُ ۝۳ وَلَا اَنَا عٰبِدُ مَا عَبَدْتُمْ ۝۴ وَلَا اَنْتُمْ
عٰبِدُوْنَ مَا اَعْبُدُ ۝۵ لَكُمْ دِيْنِكُمْ وِلٰي دِيْنِ ۝۶

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त
दयालु छ ।

तपाईं भनिदिनुस कि हे काफिरहरू ! (१) न म इबादत
गर्दछु त्यसको जसको तिमि इबादत गर्दछौ (२) न तिमि इबादत
गर्नेवाला हौ, त्यसको जसको म इबादत गर्दछु (३) र न म इबादत
गर्ने छु जसको तिमि इबादत गर्नु (४) र न तिमि उसको इबादत
गर्नेवाला हौ, जसको म इबादत गरिरहेकोछु (५) तिम्रो लागि तिम्रो
धर्म (दीन) छ र मेरो लागि मेरो धर्म छ (६)

सूर: नस्र

सूर: नस्र मदीनामा उद्भाषित भएको यसमा तीन आयातहरू र
एक रुकू छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفَتْحُ ﴿١﴾ وَرَأَيْتَ النَّاسَ
يَدْخُلُونَ فِي دِينِ اللَّهِ أَفْوَاجًا ﴿٢﴾ فَسَبِّحْ بِحَمْدِ رَبِّكَ وَاسْتَغْفِرْهُ
إِنَّهُ كَانَ تَوَّابًا ﴿٣﴾

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त
दयालु छ ।

जब अल्लाहको मद्दत र विजय आइहालोस् (१) र तिमी
मानिसहरूलाई अल्लाहको दीन (धर्म) मा समूहका समूह प्रवेश
भइरहेको हेरिलेउ (२) त आफ्नो पालनहारको गुणगान गर
प्रशंसाको साथ, र त्यसबाट मुक्तको दुआ माँग निःसन्देह ऊ
अत्यधिक क्षमा याचना स्वीकार गर्नेवाला छ (३)

सूर: लहब

सूर: लहब मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा पाँच आयातहरू र
एक रुकू छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

تَبَّتْ يَدَا أَبِي لَهَبٍ وَتَبَّ ① مَا أَغْنَىٰ عَنْهُ مَالُهُ وَمَا
كَسَبَ ② سَيَصْلَىٰ نَارًا ذَاتَ لَهَبٍ ③ وَأَمْرَاتُهُ حَمَّالَةَ
الْحَطَبِ ④ فِي جِيدِهَا حَبْلٌ مِّن مَّسَدٍ ⑤

अर्थ:- शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त
दयालु छ ।

अबू लहबको दुवै हात भाँचियो र ऊ (स्वयं) नष्ट भयो (१)
न त त्यसको माल नै काम आयो र न त्यसको कमाई (२) ऊ
अति निकटमा दनदनाउँदो आगोमा जानेछ (३) र त्यसको स्वास्नी
पनि जानेछे जुन दाउराहरू खोजेर ल्याउछे (४) त्यसको घाँटीमा
खजूरको बोक्राबाट बनाइएको डोरी हुनेछ (५)

सूर: इख्लास

सूर: इख्लास मक्कःमा उद्भाषित भएको यसमा ४ आयतहरू र
१ रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ ① اللَّهُ الصَّمَدُ ② لَمْ يَكِدْ وَلَمْ يُولَدْ
③ وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ ④

अर्थ: शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त
दयालु छ ।

तपाईं भनिदिनुस् कि त्यो अल्लाह मात्र एउटै छ (१)
अल्लाह निःस्पृह छ (२) न उसबाट कोही जन्मेको छ, र न ऊ
कसैबाट जन्मेको छ (३) र न कोही ऊ जस्तो छ (४)

सूर: फलक

सूर: फलक मक्क:मा उद्भाषित भएको यसमा पाँच आयातहरू
र एक रुकूअ् छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ الْفَلَقِ ① مِنْ شَرِّ مَا خَلَقَ ② وَمِنْ شَرِّ
غَاسِقٍ إِذَا وَقَبَ ③ وَمِنْ شَرِّ النَّفَّاثَاتِ فِي الْعُقَدِ ④
وَمِنْ شَرِّ حَاسِدٍ إِذَا حَسَدَ ⑤

अर्थ: शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त
दयालु छ ।

तपाईं भनिदिनुस् । कि भोर (बिहान) को पालनहारको
शरणमा आउँछु (१) हरेक त्यस्तो चीजको कुप्रभावबाट जुन उसले
पैदा गरेको छ (२) र अंधारो रातको अंधकारको कुप्रभावबाट जब
त्यसको अंधकार फैलियोस् (३) र गाँठो (लगाएर त्यस) मा
फूक्नेवालीहरूको कुप्रभावबाट पनि (४) र ईर्ष्या गर्नेहरूको
बुराइबाट पनि जब तिनी ईर्ष्या गरुन् (५) ।

सूरः नास

सूरः नास मक्कःमा उद्भाषित भएको यसमा ६ आयातहरू र १

रुकूअ छ ।

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ النَّاسِ ① مَلِكِ النَّاسِ ② إِلَهِ
النَّاسِ ③ مِنْ شَرِّ الْوَسْوَاسِ الْخَنَّاسِ ④ الَّذِي يُوَسْوِسُ
فِي صُدُورِ النَّاسِ ⑤ مِنَ الْجِنَّةِ وَالنَّاسِ ⑥

अर्थः शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो बडा कृपालु अत्यन्त दयालु छ ।

तपाईं भनिदिनुस कि म मानिसहरूको पालनहारको शरणमा आउँछु (१) मानिसहरूको मालिकको (२) र मानिसहरूको पूज्य अल्लाहको शरणमा (३) शंका हाल्ने, पछि हटनेको कुप्रभावबाट (४) जुन व्यक्तिहरूको छातीमा शंका हाल्छ (५) चाहे त्यो जिन्नहरू मध्येबाट होस अथवा मनुष्यबाट (६) ।

समाप्त